
Jan Rozkošný, Michal Havránek

V sobotu 29. července se přes 
všechny komplikace konal 
třetí ročník rodinného fes-

tivalu „Barevné město“. Díky okol-
nostem byl letošní program upraven, 
nicméně celý den dokázal nabídnout 
velké množství zajímavých aktivit 
a večer nebyl výjimkou. Mezi nej-
větší taháky patřil letos workshop 
s nejznámější českou slacklinerkou 
Aničkou Kuchařovou, která má za 
sebou napřík lad chůzi na lajně ve 
výškách 1 000 m nad zemí (USA, 
Norsko). Dalším tahákem bylo sku-
pinové bubnování a letošní premiéru 
si odbyl turnaj v mölkky. Na pódiu 
se poprvé představil zručský per-
former s kytarou R.OneCzech, děti 
opět několikrát na pódiu roztančila 
Anetka Sahulová, SDH Zruč n. S. 
letos připravil zkoušku v požárním 
útoku pro nejmenší, nechyběl ská-
kací hrad a dětmi oblíbené malování 
na obličeje.

Ve spolupráci s NZDM Kotelna si 
děti mohly zažonglovat, zahrát stol-
ní fotbal a vyzkoušet obří bublifuk, 
s tvořivými dílnami pomohla DS 
Korunka a celou atmosféru dokáza-
la skvěle na svůj fotoaparát zachytit 
Danča Kolářová. Večerní část nabídla 
sedm hudebních uskupení – duo M. 
Slezák a D. Fiedler, Oleg & Miloš, 
Elektron, Sample Text, Motoband, 
Choť Topiče a vše zakončil DJ Cejn.

Letošní úspěšný ročník je minu-
lostí, proto chceme poděkovat všem, 
kteří pomohli s organizací a bez kte-
rých by takto velká akce uspořádat 
nešla. Velké díky také patří partne-
rům a sponzorům za finanční pod-
poru – především městskému úřadu 
a společnosti Variel.

Příští rok se bude festival (doufej-
me) konat opět v červnu, a to kon-
krétně 18.–19. 6. 2021.

Letošní 
turistickou 

sezónu 
uzavírají 

o posledním 
zářijovém 

víkendu 
Čiperkové.

Vernisáž 
Matěje 
Zámečníka 
navštívil
Dan Landa.
Vy můžete 
výstavu vidět 
ještě do 27. 9.

Nenechte si ujet 
legiovlak!
Na zručském 
nádraží 
si můžete
prohlédnout 
putovní expozici
do 27. září.

„Už teď se těšte na další zážitky!“
vzkazují pořadatelé festivalu Barevné město

FOTA: DANA KOLÁŘOVÁ 
MARTIN SUK
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Adéla Králová

Máme za sebou již sedmý ročník naší srdcové akce 
ČISTÉ MĚSTO ZRUČ.

Bylo poznamenáno pachutí covidu-19, který nám přerušil 
původní plánovaný termín a zároveň značně přispěl k ná-
růstu množství odpadu. A i proto jsme dělaly vše pro to, aby 
se Čisté město mohlo uskutečnit v náhradním podzimním 
termínu, což se i díky organizaci Ukliďme Česko podařilo.

V sobotu 12. září 2020 jsme jako tradičně vzali rukavice 
a pytle a vyrazili na trasu. Ačkoliv se nás sešlo opravdu 
málo, zvládli jsme obejít všechny trasy, jak jsme zvyklí. Mi-
mořádně musíme ocenit maminky s dětmi, kterých se sešla 
celá jedna parta, děti pracovaly jako komando a nenechaly 
na zemi ani papírek.

Akci jsme opět zakončili společným obědem.
Velké díky všem, kteří přišli pomoct!

AKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme 
našim spolu občanům, 

kteří v měsíci září 
oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Stanislavě Linhartové, 
M a r i i  K r á t k é ,  K v ě t o s l a v ě 
Pavlišové, Dagmar Prokešové, 
Richardu Zieglerovi,  Jarmile 
Č a r k o vé ,  J o s e f u  Pe k á r k o v i , 
Marii Málkové, Marii Vaněčkové, 
Martě Dvořákové, Marii Málkové, 
Emilii  Přenosilové, Antonínu 
Stránskému, Bohuslavu Kotkovi, 

Zdence Novákové
a Václavu Šlechtickému.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, 
štěstí a pohody do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti

Společenská kronika
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Září

Přemýšlel jsem, o čem psát v září a přitom se vyhnout 
tématu, které na nás všechny do umdlení vyskakuje, 
jak jen otevřeme noviny nebo zapneme telku. Osobně 
už se bojím otevřít příborník, aby z něj nevykoukl ně-
jaký zarputilý epidemiolog a nejal se mě plísnit, že si 
špatně myji ruce!
Září není pro mě jen tak ledajaký měsíc a nadělím mu 
samotnou hlavní roli tohoto odlehčeného podzimního 
sloupku.
Školáci se neochotně trousí zpět do lavic, letos dokon-
ce poté, co vyklepali z  brašen půl roku staré svačiny 
s plísní, na kterou by byl hrdý i Flemming, a kdo ví, jak 
dlouho v  nich vydrží (školáci v  lavicích, ne svačiny). 
V  devátém měsíci roku se též narodilo několik vzác-
ných lidí. Nejen Ferdinand Porsche nebo Ludvík XIV, 
ale hlavně já a  můj táta. (Vtip, samozřejmě, až tak 
samolibý nejsem.) Ten už stihl před třemi lety náhle 
použít září i ku svému skonu, budiž mu země lehká!
A mám rád v tuhle dobu přírodu! Je ještě hodně zele-
ná, ale listoví už pomalinku probarvují žluté a hnědé 
skvrny a trávu jakbysmet. Ranní mlhy jsou těžší a vlh-
čí, a když šlapete za úsvitu do práce, šikne se mikina, 
s kterou odpoledne nevíte kam, páč najednou je zase 
třicet.
Po řece se tu a tam plaví ještě pár opozdilých vodáků, 
vyhýbajících se hlavnímu šrumci v sezóně, ale mé po-
etické nádražíčko už začíná siřet od davů uvolněných 
vodymilovných dobrodruhů všelirůzného věku v  pru-
hovaných tričkách s  plastovkou Hubertusu a  bujarou 
náladou.
I pestrobarevné záhony v městském parku, vděčný ob-
jekt focení prázdninových turistů i  místních, pomalu 
odkvétají a  já bych nám všem přál, aby co nejrychleji 
odkvetla rozkošatělá mediální hysterie kolem toho, 
však víte, jak jsem na začátku zmiňoval, že o tom ne-
budu mluvit. Psst. Buďte zdrávi!

Robert

FOTO: ARCHIV AUTORKY

Jan Čihák

Spolek Přátelé Zahrádky připra-
vuje na sobotu 24. října tradiční 

Dušičkové setkání v kostele sv. Víta 
ve zrušeném a vysídleném městečku 
Zahrádka na Želivce.

Pokud to bude z důvodu aktuální epi-
demiologické situace možné, je připra-
ven tento program:
14.00 Mše svatá
15.00 Cembalový koncert
Účinkují: Ondřej Mucha – cembalo, 
Anna Muchová – cembalo, Jan Tomá-
nek – housle
16.15 Komentovaná prohlídka

O aktuálním stavu budeme infor-
movat na našich webových stránkách 
www.zahradka.ueweb.cz a na face-
booku Zahrádka u Ledče nad Sázavou.

Martina Bártlová

Rodinné Centrum Setkání zve 
všechny děti na úžasný strašidel-

ný zážitek.
Přijďte 31. října 2020 v 17.45 hodin 

ke spolkovému domu s lampionem.
V 18 hodin vyjde lampionový průvod 

do zámeckého parku, kde na vás bude 
čekat strašidelná stezka a občerstve-
ní, které zajistí se svým stánkem paní 
Richterová. Na strašidelné stezce na vás 
budou čekat úkoly s odměnami.

Těšíme se na vás.

Vladimír Vyšohlíd

Život Plus, z. ú. připravuje zájezd 
„Po stopách Jana Ámose Komen-

ského“.
Datum: úterý 27. 10. 2020
Časový plán autobusového zájezdu 

a míst k navštívení bude včas zveřejněn
Poplatek za autobus: 200 Kč pro čle-

ny a 250 Kč pro nečleny Život Plus je 
možno zaplatit každou středu od 15.30 
hod. do 16.30 hod. ve Spolkovém 
domě ve Zruči nad Sázavou, ve dru-
hém podlaží v kanceláři Života Plus.

Dušičkové 
setkání 
v Zahrádce

Lampionový 
průvod 
v parku

Po stopách 
Jana Ámose 
Komenského

Vojta Scholze

Milí sousedé, nosil jsem vám noviny do 
schránek celý rok a hodně jsem za tu 

dobu poznal atmosféru našeho města. Hezké 
ulice, příjemné lidi, úsměvy, ochotu a spoustu 
prima psů, ale taky dost rozbitých plotů bez 
schránek, lidi, kteří nejsou nikdy spokojení 
a vynadají vám i za to, že jste se ne/přiblížili 
k jejich schránce. A taky pár agresivních vztek-
lých psů, co bych je nejradši bacnul po rypáku, 
aby dali pokoj.

Vy, kteří jste mě potkali, víte, že jsem mladý 
kluk. Když jsem začínal, bylo mi čerstvých pat-
náct a byla to moje první brigáda. Vzal jsem to 
systematicky. Vytiskl jsem si mapu Zruče, co 
zabírá celý stůl, a fixou jsem si označoval ulice, 
které jsem roznesl. Poprvé se mi totiž stalo, že 
jsem si to neznačil a části Zruče tak dostaly 
noviny dvakrát a nakonec mi balíky nevyzbyly.

V dalších měsících už se mi to nestalo, že by 
mi noviny došly. Až teď, při úplně posledním 
roznosu. Víte, jak k tomu došlo? Noviny se 
vozí do Zruče v balících po 50 kusech – je jich 

dohromady tuším 2 500, takže asi 50 balíků. 
Na všechny schránky ve Zruči jich je potřeba 
asi 45 balíků. Vždycky jsem poprosil mamku, 
aby mi je naložila do auta, odvezla domů a pak 
jsem je postupně roznášel. Protože je to docela 
dřina a protože mi záleželo na tom, abyste no-
viny dostali včas, často mi pomáhali kamarádi, 
hodně taky máma s naším psem, co to brali 
jako prima procházku. No a já si přes prázdniny 
našel ještě jinou brigádu a vlastně jsem už chtěl 
skončit v červnu, ale pak jsem slíbil, že ještě 
ty poslední noviny zvládnu. Takže se stalo, že 
mamka naložila těch balíků jenom 42 a ono to 
nevyšlo a já to časově nezvládal a pak už tam 
ani ty zbylý balíky nebyly, a tak jste v některých 
částech Zruče noviny nedostali.

Fakt se za to omlouvám.
Takže, lidi, není to ani trošku politické téma, ani 

důvod být naštvaný na lidi z úřadu. Prostě jsem to 
ke konci prázdnin nezvládl a omlouvám se za to.

Přeji novému roznašeči hodně zdaru a příjem-
ných procházek po našem městečku. A buďte na 
něj hodní, je to docela dřina. Obzvlášť, když se 
to má stihnout za víkend a v každém počasí. Jo 
a dejte si schránky tak, aby byly vidět, bo když 
nejsou, tak není ty noviny kam dát.

Jak jsem nosil noviny po Zruči 
– omluva za nepovedený 
konec prázdnin

Čisté město 2020
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Andrea Pacalová

Město Zruč vyjádřilo začátkem 
září solidaritu s běloruskými 

občany demonstrujícími proti diktá-
torskému režimu prezidenta Alexan-
dra Lukašenka vyvěšením historické 
bílo-červené-bílé vlajky, symbolu 
opozice, vzdoru a touhy po odstoupe-
ní prezidenta. Toto gesto inicioval pan 
Georg Shilin, běloruský občan, který 
žije od roku 2015 v našem městě.

Můžete nám v krátkosti představit 
svůj příběh?

Jsem narozený roku 1975 v Němec-
ku. Můj tatínek je vojenský doktor, 
podplukovník, teď už je v důchodu. 
V roce 1975 sloužil v Německu jako 
lékař Rudé armády. Maminka je také 
lékařka. V roce 1990 jsem skončil 
Střední vojenskou školu v Minsku. 
(Vojenská škola Suvorovská). Potom 
jsem pokračoval studiem Námořní 
vojenské akademie v Petrohradu. 
V roce 1998 jsem skončil vojenskou 
službu jako navigátor na vojenské 
lodi a vrátil se do Běloruska. V Bě-

lorusku jsem studoval dálkově eko-
logii na Státní univerzitě a pak jsem 
byl ředitelem státní firmy. I přes to, 
že mám dvě vysoké školy, tady jsem 
začínal jako svářeč a teď pracuji jako 
mistr výroby. Když mám nějakou vol-
nou chvíli, vyrábím ze železa a umě-
lého trávníku zvířata.

A proč jste s  takovou kariérou 
skončil ve Zruči jako svářeč?

Kvůli politice. V politice jsem sko-
ro 20 let a teď mám zákaz být v Bělo-
rusku. V roce 2005 a 2010 jsem pra-
coval ve volbách pro opozici a kvůli 
tomu jsem v roce 2015 musel před 
volbami odjet z Běloruska. Když 
jsem před volbami utíkal, tak to do-
padlo tak, že mě přijali na zaměst-
naneckou kartu v Boki. Rodina ale 
zůstala v Bělorusku, tu se podařilo 
dostat do ČR později.

A do ČR se vaše rodina dostala jak?
Jak jsem říkal, já jsem ve Zruči od 

roku 2015 po dvou letech se díky pro-
gramu Ministerstva vnitra ČR – Spo-
jené rodiny, podařilo za mnou přesu-
nout manželku a mladší dceru v roce 
2017. Mladší dcera chodí do 5. třídy. 
Bohužel starší dcera, které je 25 let, 

tam zůstala a máme o ni velký strach, 
a pokud to jde, jsme ve spojení.

Co se to vlastně v Bělorusku v sou-
časnosti děje?

V Bělorusko probíhá genocida bě-
loruského národa, přes 10 tisíc lidí je 
zavřených ve vězení. A to jenom pro 
to, že chtěli uznat výsledky čestných 
voleb. My víme, že většina Bělorusů 
zvolila Svjatlanu Cichanouskou, ale 
současná vláda volby nechce uznat 
a povolala do ulic policisty a armá-
du. Dnes v Bělorusku má policie 
a armáda plnu moc od prezidenta 
Lukašenka k použití zbraní proti po-
kojným občanům své země. Klidně 
vás mohou zastřelit a pak řeknou, že 
jste byl proti vládě a nikdo to nebude 
vyšetřovat. To je teď tam normální! 
Všichni, kdo manifestují za čestné 
volby, jsou ve vězení, dostávají velké 
pokuty či čekají na soud. Tisíce lidí 
bylo při pokojných demonstracích 
zraněno, šest lidí zabito nebo zemře-
lo na následky zranění. Novináře 
přesunují do vězení, kde jsou zbiti 
jenom kvůli své práci. Čestné a prav-
domluvné noviny vláda Lukašenka 
nepotřebuje. Umíte si představit, že 
by vás jako ženu zavřeli do vězení, jen 
pro to, že máte na sobě bílo-červený 

oděv či že říkáte: „Ať žije Bělorusko“?

Ne, to neumím. A myslíte si, že se 
nakonec podaří v Bělorusku prosa-
dit demokratické volby, nebo uznat 
opoziční vítězku voleb?

Naše zručská komunita, čítající 
asi deset lidí, v to pevně věří. Přes 
sociální sítě jsme neustále ve spoje-
ní s běloruskou opozicí a doufáme 
v lepší časy. Revoluce probíhá stejně 
jako u vás, dokonce i symbol máme 
stejný (srdce).

Kdyby se změnil ve vaší rodné zemi 
režim, vrátíte se?

Teď jsem zde jako doma, už mám 
svůj domek, dcera zde chodí do ško-
ly a i já mám spousty přátel mezi 
spoluobčany. Pokud jsou tady ve 
Zruči nějaké akce a jsme požádáni, 
tak se snažíme pomoci. Mnohokrát 
jsem zpíval na koncertech ve Zruči 
u p. Hromadníka. Darovali jsme bě-
loruskou panenku do expozice Krá-
lovství panenek.

Ve městě se nám líbí, dopadli jsme 
jako v pohádce. Nemusíme se bát 
každou chvíli o svůj život. Jsou tu 
dobří lidé, hodně nám pomohli od 
začátku. Vůbec Zruč nad Sázavou je 
krásné město, ve kterém chceme žít.

MĚSTOAKTUALITY
Kalendář kulturních a dalších akcí

FOTA: ARCHIV RODINY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

změna programu vyhrazena

Matěj Opočenský

Milí Zručští, chtěl jsem vám na-
psat pozvání do evangelického 

kostela v ulici Zahradní a na biblické 
hodiny do spolkového domu. Ale je 
možné dnes plánovat na pár dní do-
předu? Natož pak třeba na nějakou 
pravidelnou jednoměsíční aktivitu?

K biblickým hodinám se scházíme 
první čtvrtek v měsíci od 17.00 ve 
spolkovém domě a děkuji tak měs-
tu, že nám to umožňuje. Rozhodně 

to není samozřejmé a vážíme si toho. 
Živě tam debatujeme a promýšlíme 
aktuální témata na podkladě biblic-
kých knih či celé křesťanské tradi-
ce. K bohoslužbám se pak scházíme 
v evangelickém kostele v ulici Za-
hradní, které se konají každou třetí 
neděli od 14. 00. Chceme tam spo-
lečně hledat vůli Boží pro naše životy.

Je ale možné něco z toho jistě plá-
novat?

„Nevíš dne ani hodiny“, tak nějak 
byste to našli v jednom z Ježíšových 

příběhů – podobenství o království 
Božím. Ježíš tam vybízí své poslu-
chače, aby to nevzdávali a trpělivě 
se připravovali na příchod toho nej-
lepšího, co si umí představit. Někdy 
ale, když to nejlepší, co si umíme 
představit, nepřichází, můžeme re-
zignovat. Prostě mělo to tu už být, 
tak proč čekat. Kde to vázne.

My teď taky nevíme dne ani hodi-
ny. To nejlepší, co si umíme před-
stavit, nepřichází. Navíc je tu opět 
něco, co se nám nelíbí, co nás ome-

zuje, ničí navyk lý způsob života, 
naše plány, naše pravidla. Musíme 
se učit výjimkám a novým doporu-
čením a přikázáním, kterým buďto 
ne zcela nerozumíme, nebo nevěří-
me těm, kteří je vyhlašují.

A přece si myslím, že nemáme nebo 
právě teď nesmíme vzdávat naši při-
pravenost na to, že to nejlepší my-
slitelné přijde, že ta plnost dobra, 
lásky – tedy Boží krá lovství – tu 
bude a má nás objevit připravené 
a s dobrou myslí.

Milí Zručští, chtěl bych vás prá-
vě proto pozvat k připravenosti na 
to nejlepší, co si umíme představit, 
a pokud by to šlo, chtěl bych vás 
pozvat i do spolkového domu první 
čtvrtek v měsíci nebo do evangelic-
kého kostela v Zahradní třetí neděli 
v měsíci, kde se snažíme hledat, jak 
neztratit tu sílu, nevzdávat se a vy-
hlížet i hledat právě to nejlepší.

S přáním Božího požehnání pro 
vás všechny.

Setkávání nad biblí

Zámek Zruč nad Sázavou – pro návštěvníky bude zámecký areál 
v říjnu přístupný každý víkend od 9.00–17.00 (polední pauza v zámecké 
pokladně 11.30–12.30).

Celý říjen Výstava Fotoklubu v zámecké galerii – výstava bude probíhat po celý 
říjen. Ve dnech pondělí a středa bude výstava otevřena od 8.00–16. 00. 
Ve dnech úterý, čtvrtek a pátek bude výstava otevřena od 8.00–15. 00. 
O víkendech bude výstava přístupná od 9.00–17. 00.

Každé pondělí Kurz německého jazyka – lektorka Kateřina Zahálková. Skupina 
začátečníků studuje od 17.30 do 18. 30. Skupina pokročilých studuje od 
18.30 do 19. 30. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každé úterý Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. Skupina začáteč-
níků studuje od 17.00 do 18. 00. Skupina mírně pokročilých studuje od 
18.00 do 19. 00. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každý čtvrtek Kurz anglického jazyka – lektorka Zuzana Dvořáková. Skupina středně 
pokročilých studuje od 17.00 do 18. 00. Skupina pokročilých studuje od 
18.00 do 19. 00. Kurz probíhá v klubovně spolkového domu v 1. patře.

Každý sudý 
čtvrtek

Farmářské trhy - Město Zruč nad Sázavou vás srdečně zve na farmářské 
trhy každý sudý čtvrtek od 10.00 do 18.00 ve Zručském dvoře.

1. 10. 2020 Základy křesťanství – začátek v 17.00, zasedací místnost spolkového 
domu.

2. 10. 2020 Šikovné ručičky – výtvarný kroužek pro děti od 2 do 6 let. Pořádá RC 
Setkání, lektorka Martina Bártová. Lekce budou probíhat každý pátek 
v herně RC Setkání vždy od 15.00 do 16. 00. Cena za lekci je 30 Kč.

3. 10. 2020 Městská knihovna – sobotní provoz. Knihovna bude otevřena od 9.00 
do 11. 30.

4. 10. 2020 Drakiáda – pořádá RC Setkání. Začátek v 15.00 na poli za Tescem. Potře-
bovat budete draka. Těšit se můžete na teplý čaj, buřty a něco sladkého.

5. 10. 2020 Šikulkové – tvořivý kroužek pro děti od 7 do 15 let. Pořádá RC Setkání, 
lektorka Martina Bártová. Lekce budou probíhat v herně RC Setkání každé 
pondělí od 16.15 do 17. 45. Cena za lekci je 40 Kč.

6., 20., 
27. 10. 2020

Setkání v klubu – pořádá Český svaz žen ve své klubovně spolkového 
domu vždy ve 14.30 hod.

7. 10. 2020 Děti v pohybu – kroužek pro děti. Lektorka Daniela Kroftová. Kroužek 
bude probíhat každou středu od 16.30 do 17.15 ve víceúčelovém sále 
spolkového domu.

13. 10. 2020 Tvoření pro radost – podzimní dekorace – pořádá Český svaz žen. 
Potřeby: usušené rostliny, listy, mech, tavná pistole. Začátek v 14.30 
v klubovně svazu. Vstupné 20 Kč.

13. 10. 2020 Akademie třetího věku – Dějiny Evropy v souvislostech - probíhající 
kurz, zasedací místnost spolkového domu od 9.00 do 12. 15.

13.–16. 10. 2020 Bazárek – pořádá RC Setkání. Bazárek se bude konat vždy od 9.00 do 
12.00 a od 14.00 do 17:00 v herně RC Setkání. Příjem zboží do komise 
proběhne v úterý 13. 10. v 16.00–17. 30. Výdej neprodaného zboží 
proběhne v pátek 16. 10. od 16.00 do 17. 30.

14. 10. 2020 Angry Birds ve filmu 2 – kino ve spolkovém domě. Začátek promítání 
v 17. 00. Filmová kavárnička bude otevřena od 16. 00. Vstupné děti 30 Kč, 
dospělí 50 Kč. Děti se mohou těšit na tombolu.

16.–18. 10. 2020 Dýňování ve Spolkovém domě – další informace viz plakáty.

17. 10. 2020 Zájezd Polsko – pořádá Svaz tělesně postižených, odjezd v 5.30 od 
Hotelu Zruč. Cena pro členy 200 Kč, pro nečleny 250 Kč.

21. 10. 2020 Zájezd Polsko – pořádá Český svaz žen. Cena pro členy 200 Kč, pro 
nečleny 250 Kč. Další informace a rezervace na tel.: 733 226 348.

27. 10. 2020 Havel – kino ve spolkovém domě. Začátek promítání v 18. 30. Filmová 
kavárna bude otevřena od 17. 30. Vstupné 70 Kč.

27. 10. 2020 Zájezd „Po stopách Jana Ámose Komenského“ – pořádá Život Plus, 
z.ú. Cena zájezdu pro členy je 200 Kč, pro nečleny 250 Kč. Cenu je možno 
zaplatit v kanceláři Života Plus, z. ú. každou středu od 15.30 do 16. 30.

31. 10. 2020 Strašidelný zámecký park – pořádá RC Setkání. Začátek v 18. 00. 
S sebou lampion. Vstupné dobrovolné.

Město Zruč nad Sázavou vyjádřilo solidaritu 
s běloruskými demonstranty
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ČCHI – FEST v zámeckém parku

Příměstský tábor podruhé

Hradozámecká noc 2020

Martina Fialová

Neděle 13. září mohla pro mnohé ve Zru-
či být běžným, byť svátečním dnem jako 

mnohé jiné víkendové dny, avšak pro účastníky 
ČCHI – FESTu se tato neděle stala svátkem do-
slova a do písmene. V tuto neděli totiž v zámec-
kém parku proběhl festival, jehož tématem byla 
životní síla, imunita, harmonie a zdraví rodin. 

Proběhlo zde prostě setkání nadšenců a propa-
gátorů východní medicíny. V devět hodin ráno 
se park zaplnil usměvavými pohodovými lidmi, 
kteří se chtěli něco dozvědět, zacvičit si a moti-
vovat se pro své další dny.

Každý měl nějaké představy o průběhu akce, 
já například přišla s nadějí, že mi východní 
medicína pomůže řešit bolavá záda a možná 
ukáže jinou cestu než přes injekce a prášky. 
Otevřely se mi tu úplně nové a netušené ob-
zory. Poodhalila se mi tajemství enneagramu 
s lektorem Vladimírem Kludajem, který nám 
vyprávěl svůj velmi zajímavý životní příběh, 
kdy se rozhodl jako vysoký dobře placený státní 
úředník v zahraničním obchodu, který vždy 
vše věděl nejlépe, úplně změnit svůj profesní 
život a vyřešit si své vážné zdravotní problémy 
a pochopit, proč se chová, jak se chová. Zřejmě 
zákonitosti enneagramu pochopil velmi dobře, 
protože k nám promlouval velmi milý a sympa-
tický pán. Dále jsem se rozhodla pro přednášku 
Míši Sklářové, která nám poodhalila tajemství 
autoref lexních masáží, a také jsem se dozvěděla 
něco o Taichi čchi kungu.

Pak jsem moc bojovala sama se sebou a měla 

jsem trochu chuť se rozdělit, protože přednáš-
ky, které probíhaly ve stejnou dobu, mě prostě 
zajímaly obě a obě hodně. No co byste si vybrali 
vy? Jaké téma by bylo pro vás zajímavější? Proč 
nejsme placeni tak, jak si zasloužíme a co s tím? 
Nebo jak vyrovnávat emoce ve všednodennosti? 
Tento můj drobný souboj sama se sebou se ob-
jevil ještě několikrát, ale vždy jsem ho zdárně 

zvládla i zásluhou výborného a hlavně zdravého 
jídla a pití a dobrých káviček po celý den. Mi-
mochodem ochutnali jste už u Zručných dobrot 
dýňové latté? Je výborné…

Celý den uběhl jako voda, moje záda zapomněla 
v návalu cvičení, pastvy pro mozek i žaludek bolet 
a já si užila opravdu krásný den.

Tak díky a příští rok. Já i moje záda už se těšíme.

Kateřina Koubská

Druhý turnus příměstského tá-
bora se konal ve dnech 3. až 

7. 8. 2020. První den jsme přivítali 
14 táborníků, kteří si přišli užít Cestu 
kolem světa 2. Seznamovací a kolek-

tivní hry rychle zvládli, a tak jsme 
mohli zahájit náš pestrý pětiden-
ní program, a to hned v Asii. Děti 
čekalo mnoho stanovišť, kde plnily 
vědomostní úkoly. Za každý splně-
ný úkol získaly písmenko, ze kterého 
jim vyšla tajenka. A kdo zná japonské 
umění skládání z papíru? My ano – 
origami. Umíme složit motýly, par-
níky, pejska, kočičku a jiné.

Druhý den se nesl v duchu velké 
objevitelské Ameriky. Děti už vědí, 
že poklad mají hledat na Kokosových 
ostrovech, vědí, kde uloví plejtváka 
obrovského a že po New Yorku mají 
jezdit pouze žlutými taxíky. Dokonce 
i správně pojmenovaly všechna zví-
řata a rostliny, které se tu vyskytují. 
Ale svůj úspěch si opět sklidil úkol 
„Udělej si svůj hamburger“.

Ve středu nám konečně vysvitlo slu-
níčko a hned bylo veseleji. I děti z dru-
hého turnusu ukázaly, že státy Evropy 

znají a mají procestované. Kontinenty 
Antarktidu a Arktidu jsme proletěli le-
tem světem, abychom nezmrzli. Od-
poledne nás čekala sladká odměna. 
Točená zmrzlina.

Byl tady čtvrtek a sraz nádraží. To 
znamenalo jediné – jedeme na výlet. 
Našim cílem byla Stvořidla. Počasí 
jsme si přímo objednali, takže po 
turistické stezce jsme chytali bronz 

a v cí l i se mnozí z nás vykoupali 
v Sázavě. Delší čekání na vlak nám 
prakt ikantky zpř íjemni ly hrami 
a odpoledne jsme završili na našem 
dětském hřišti.

A byl tu zase pátek. Nakoukli jsme 
do Afriky, vyřešili záludná stano-
viště, která nám přinesla v tajence 
„konec“. Po obědě jsme navštívili 
zámeckou expozici Svět kost iček 

a panenek a  chysta l i  se ukončit 
náš putovní týden. Ve spolkovém 
domě nás čekal velký čokoládový 
dort, dětské šampaňské, medaile, 
diplomy, volné vstupenky do kina 
a pexeso našeho města. Odměněny 
byly také děti, které vyhrály celotá-
borovou soutěž.

Druhý příměstský tábor skončil 
úspěšně jako ten první.

Jana Augustovová

Rok se s rokem sešel a náš zámek 
se již tradičně zapojil do celo-

republikové akce – Hradozámecké 
noci. Hradozámecká noc tentokrát 
proběhla v sobotu 29. 8. 2020.

Již tradičně je na našem zámku ta-
hle akce určena nejmenším návštěv-
níkům. Zámek se v tuto výjimečnou 
noc proměnil v pohádkovou říši. Děti 

na své pohádkové cestě potkaly čer-
ta, ochutnaly perníčky od ježibaby, 
pomohly uvařit čertí polévku, setka-
ly se s vodníkem, navlékly korálky 
princezně, spočíta ly dukátky pro 
napraveného loupežníka, překročily 
bludný kořen a nakonec vysvobodily 
Káču ze spárů samotného vládce pe-
kel. Své osvoboditele Káča odměnila 
malým dárkem.

Na nádvoří zámku a v zámeckém 

parku si děti mohly vyzkoušet různé 
soutěže, za jejichž splnění na ně v in-
focentru čekalo překvapení.

Každoročně si tuhle krásnou akci 
pro děti připravují průvodci ze zám-
ku. Paří jim za to velký dík.

Děkujeme i všem návštěvníkům, 
kteří s námi prošli pohádkovou říší. 
Největší odměnou jsou pro všechny 
rozzářené dětské obličeje. Těšíme se 
na viděnou příští rok!

AKTUALITY MĚSTO

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORKY
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Lenka Novotná

Od začátku roku hýbe veřejností nový do-
kument V síti. Film otevírá doposud ta-

buizované téma zneužívání dětí na internetu, 
zaměřuje se na věkovou skupinu 11–13 let. Jen 
ze statistik vyplývá, že bezmála třetina českých 
dětí na vlastní oči zažila, že před nimi někdo 
masturboval prostřednictvím webkamery. Tedy 
ze třiceti dětí ve školní třídě zhruba deset. Vir-
tuální predátoři se často skrývají za falešným 
dětským profilem, což jim usnadňuje oslovit 
„vrstevníky“. Pomocí manipulativních technik si 
brzy získají důvěru dítěte a snaží se z něj vylákat 
obnažené fotografie. Jakmile se jim to podaří, 
začnou dítě vydírat, zastrašovat, zostřují slovník, 
jsou vulgární. Někdy rovnou začnou masturbo-
vat po prvním pozdravu, posílají svoje intimní 
fotografie, touží po obdivných komentářích. Za 
10 dní oslovilo tři herečky 2 458 sexuálních pre-
dátorů. Byla vydána verze 15+, kde jsou vystří-
hány intimní fotografie a verze 18+, kde je vidět 
všechno. Obě jsou bohužel náročné na sledování 
i pro dospělou ženu.

Kde se tento nový fenomén vlastně ve společ-
nosti bere? Nebo tu byl vždycky a existence soci-
álních sítí ho jen zviditelnila? Podle mě je pravda 
obojí. Něco tu bylo vždycky. Ze svého dětství si 
pamatuju vojáky, co přemlouvali děti v průjez-
du, pány, co chodili nazí v kabátu a obnažovali se 

před školou, zneužívání ministrantů v kostelích, 
je o tom spousta vtipů, něco tu vždycky bylo. To, 
co je nové, jsou způsoby, jak se sexuální devianti 
dostávají ke svým obětem, a také rozšíření devi-
antního chování mezi muže s normální hetero-
sexuální orientací. Kromě sociálních sítí, které 
vlastně stály na počátku fenoménu sexuálního 
zneužívání, jsou dalšími faktory snadno dostup-
ná pornovidea, izolovanost lidí v naší přeplněné 
společnosti, tlak na výkon, rychlost společnosti, 
malá sebeúcta a sebedůvěra u mužů. Sociální sítě 
umožnily to, co předtím umožnila jen spartakiá-
da. Oslovit tisíce žen najednou, skrýt se, vydávat 
se za někoho jiného. Pornoprůmysl posunul hra-
nice normálního sexu zejména u mladší generace 
a mladí muži těžko hledají, jak vůbec normální 
sex vypadá, ze sexuálního vztahu se vytrácí in-
timita (citová blízkost). Tlak na výkon a celko-
vá zrychlenost dnešního života vytlačuje nebo 
zkracuje počáteční fáze intimního vztahu. To 
je dvoření, „balení“ na straně muže a počáteční 
stud a plachost na straně ženy.

Kdo vlastně jsou oni predátoři, kteří u monito-
ru oslovují děti v počínající pubertě a co oni sami 
si o svém počínání myslí? Část z nich jsou praví 
devianti, kteří neprožívají uspokojivě většino-
vou sexualitu. Ti, kteří cílí na dospívající dívky, 
se odborně nazývají hebefi lové, na dospívající 
chlapce efebofi lové. Pedofilie je něco zcela jiného 
a často se za tyto dvě deviace zaměňuje. Hebefi l 
může žít i v normálním manželství. Líbí se mu 
dospívající děvčata, sní například o tom, že by 
vedl dívčí fotbalový klub a kochal se pohledem 

na jejich rozpálená těla, často sebe sami před 
sebou staví do role průvodce v sexuálním životě, 
vidí se vlastně jako moderní spasitelé, protože 
to s těmi dívkami myslí dobře, kdo jiný by je 
měl v životě vést a vysvětlit jim všechno o se-
xualitě, když ne oni, oni se vlastně jen obětují 
a dávají k dobru svoje těžko nabyté zkušenosti. 
Svádí je, že mladé dívky jsou čisté, nezkažené, že 
ho neodmítnou, jako ho odmítaly dospělé ženy. 
Často svádějí vinu na emancipaci dospělých žen, 
že jsou příliš náročné a nedokážou ho ocenit. 
Takové smýšlení se odborně nazývá racionaliza-
ce, je to jedna z obranných technik, která brání 
mysli, aby se dostala do konfliktu se svědomím 
a osobní vinou. Jednám špatně, ale musím to 
dělat, protože… Navíc z pohledu predátora, on 
nemluví s člověkem, ale s počítačem, online svět 
je anonymní, jako by říkal: Nic se nestalo, niko-
ho nic nebolí, nejsem žádný zločinec, to jsou ti, 
co přepadají venku…

Část z nich jsou stydliví lidé, kteří se bojí vylézt 
ven, vlastně jsou líní překonat něco nepříjem-
ného, vystavit se rizikům odmítnutí, čelit do-
spělým reakcím z druhé strany. Raději zůstávají 
nespokojení, že nemají to, co lidem dává pocit 
štěstí: vztahy, odezvu z vnějšího světa a taky 
pocit, že jsem něco překonal a tím jsem si vy-
budoval lepší sebedůvěru. Uspokojení z práce, 
z činnosti, z procesu a ne jen z výsledku. Stydíš 
se dospělých žen? Tak jdi do dvanáctileté. Na 
internetu si to nikdo nevšimne a jí se takhle na 
dálku nic nestane.

A část jsou muži unavení pornem. Masturbo-

vat u porna je sice rychlé, ale časem se okouká 
a dospívající dívky a chlapci jsou přece jen živí, 
hovoří, reagují.

Trochu deviace je v každém z nás zasuto ně-
kde hluboko a v obdobích krize se může dostat 
na povrch. Důležité je, aby to, co může ublížit 
ostatním, ale mě to vzrušuje, zůstalo jen v mých 
představách. Představovat si něco nikomu neu-
blíží a rozhodně není trestné. Ventilace takových 
představ na internetu ale ubližuje a trestná je. 
A od ventilace představ na internetu po fyzický 
kontakt s nedospělou je jen krůček.

Autorkou minisérie č lánků o závislostech 
a dalších tématech souvisejících s psychikou je 
MUDr. Lenka Novotná, pracuje jako psychiatr 
v Psychiatrické nemocnici v Havlíčkové Brodě 
a jako psychoterapeut v poradně ve Zruči nad 
Sázavou. Lze ji kontaktovat na e-mailové adre-
se: mudr. lenka.novotna@centrum.cz.

Kdo chytá v síti

Anežka Eliášová

Žonglování, bubnování, tvoření pro radost, 
malování hennou nebo lesklé mýdlové bub-

liny zpestřily odpoledne v Sadu míru dětem 
i dospělým. K poslechu zahrála kolínská kapela 
Kronos Combo. V nízkoprahovém klubu Kotelna 
bylo k mání občerstvení, bleší trh a třeba i ručně 
vyráběná mýdla, malované obrázky, šperky a dal-
ší. Večer pak patřil několika kapelám – Noma, Le-
vák Bob, Psychohlína a Hadec & Grant. Takový 
byl letošní KotelnaFest, který pořádal tým z níz-
koprahového zařízení pro děti a mládež Kotelna 
spolu se svými kolegy z organizace Prostor plus.

Děkujeme všem za krásnou zářijovou sobotu.

KotelnaFest 2020
FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Anna Zručská

Když jsem přemýšlela nad tím, 
kam putují naše odpady, vy-

bavila se mi dětská píseň s textem: 
„Kampak teče voda z vany? Zahu-
čí a už tu není.“ A dost podobně se 
ztrácí naše odpady. Doma vybalíme 
nákupy, všechno, co už nepotřebuje-
me, hodíme do koše, koš vyneseme 
do popelnice a popeláři ji vyvezou. 
A tak odpady zmizí. Sejde z očí, sejde 
z mysli. Dál to prostě řešit nemusíme.

Ale všechny ty věci se jen tak neroz-
plynou. Některé z nich se nerozloží 
ani za tisíce let. To je hrozná myšlen-
ka a stejně hrozná je i realita. Proto 
by bylo nejlepší, aby odpady, pokud 
možno vůbec nevznikaly, případně aby 
byly z rozložitelných materiálů.

Množství odpadů, které stále vzni-
ká navzdory mé snaze i u nás doma, 

mě přimělo se zamyslet. A protože si 
nejsem jistá ohledně třídění někte-
rých konkrétních věcí a nosím v hla-
vě spoustu otázek, volám na zručský 
městský úřad. „Haló, mohla bych, 
prosím, mluvit s někým, kdo má na 
starost svoz odpadu? Měla bych něko-
lik otázek.“ Na druhé straně se ozve: 
„Ale jistě, dám vám kolegyni,“ a za 
chvíli v telefonu slyším mladý a milý 
hlas paní Markéty Augustovové: „Co 
pro vás mohu udělat?“. Ujímám se slo-
va a začínám vysvětlovat, že mne vel-
mi zajímá, kdo ve Zruči zajišťuje svoz 
odpadu, kolik se toho vlastně vyveze 
a kam, jestli se ve Zruči dostatečně třídí 
odpad, kolik město zaplatí za svoz od-
padu, co svoz odpadu prodražuje a jest-
li má město nějakou ekologickou vizi, 
případně v čem bývá u svozu odpadu 
někdy problém. A taky co vše můžeme 
ve Zruči třídit a jestli lze separovat kovy 
a nápojové kartony? Čekala jsem, že mě 
paní v telefonu s množstvím otázek od-
mítne. A víte co? Paní Augustovová se 
z mých dotazů vůbec „neopotila“ a už 
vůbec ji nevadilo, že do telefonu proni-
kají zvuky, jak zpívají, povídají a občas 
křičí moje dvě děti, a začala mi velmi 
zapáleně popisovat, jak to tady ve Zruči 
všechno máme nastavené.

Že odpady z popelnic zmizí, o to se 
stará město. Zajišťuje popelnice a svo-
zové fi rmě FCC group, a. s. za odvoz 
platí, i když si na to samozřejmě všichni 
přispíváme. Čtete správně, opravdu jen 
přispíváme, naše poplatky za popelni-
ce nepokryjí ani zdaleka celou částku, 
kterou město za svoz a uložení nebo 
zpracování odpadu zaplatí. Komunál 
a bio odpad putuje do EKOSO Trho-
vý Štěpánov, další tříděný odpad prý 
také do Uhlířských Janovic, ale i do 
Ďáblic a na další místa, kde se odpad 
dále třídí. „Z ekologického hlediska je 
nesmírně důležité, aby lidé odpad tří-
dili. Papír, plast, sklo, kov, to jsou vzác-
né suroviny. Z fi nančního hlediska je 
naopak potřebné, aby lidé maximálně 
separovali bio odpad. Odvoz a uložení 
bio odpadu je čtyřikrát levnější, než jak 
tomu je u komunálu,“ říká paní Au-
gustovová. „Kdyby lidé žádné zbytky 
z kuchyně a ze zahrádek neházeli do 
komunálu, určitě by město ušetřilo“, 
s povzdechem dodává a vzpomíná na 
dobu, kdy ji babička učila, že všechno 
živočišné patří na kompost, aby to poz-
ději použily jako hnojivo pro rostliny.

Na otázku, co je v našem městě mož-
né třídit, odpovídá paní Augustovová 
taktéž pohotově: „Barevné i bílé sklo, 

papír, plast. Kartonové obaly od nápo-
jů (také známé jako tetrapack), které 
třeba v Praze mívají zvláštní oranžové 
popelnice, se ve Zruči mají vhazovat 
do plastů. Rostlinné oleje v uzavíra-
telných lahvích mají vlastní popelni-
ce, použité oděvy, látky a obuv také. 
Bioodpad se sváží pravidelně od jara do 
podzimu. Dvakrát do roka organizují 
technické služby svoz nebezpečného 
a velkoobjemového odpadu. Kovy je 
ideální střádat a odvézt do sběru suro-
vin (např. LIMA – eko služby, s. r. o.), 
neboť za to dostane občan zaplaceno. 
Pokud kdokoli potřebuje odvézt vel-
koobjemový či stavební odpad mimo 
ofi ciální datum svozu, je nutné si do-
mluvit individuální termín s technic-
kými službami.“

Nedá mi to a ačkoli náš rozhovor 
trvá už jistě déle než půl hodiny, vy-
ptávám se dál. „Je něco, co děláme 
jako občané špatně? V čem nejčastěji 
ohledně odpadu chybujeme?“ Dostá-
vá se mi věcné odpovědi: „Lidé stále 
málo třídí. Navíc je velký problém, že 
ke kontejnerům odkládají hodně od-
padu, který se do nich nevejde, nebo 
je na popelnici příliš velký. Popeláři 
mají každý den mnoho úkolů a potře-
bují, aby jim práce odsýpala. Někdy 

se stává, že zaměstnanci svozové fi r-
my musí z okolí kontejnerů vysbírávat 
odložené jednotlivé PET lahve, které 
se už do kontejneru nevešly, a to jim 
hodně zdržuje práci. Lepší by bylo, 
kdyby byly petky umístěné mimo 
kontejnter v pytli. Nemluvě o tom, 
že kolikrát jsou u popelnic vysklá-
dané další všemožné věci, kočárky, 
staré kusy nábytku, matrace, a to vše 
se u popelnic nechávat nesmí.“ S paní 
Augustovovou se loučím a ona ještě 
dodává: „Víte, co je zvláštní? Množ-
ství vytříděného odpadu na občana 
stále stoupá, ale množství komunál-
ního odpadu tím neubývá. Znamená 
to, že odpadů je prostě pořád víc. Po-
šlu Vám do mailu tabulku.“

Dom a  kou k á m do  e -m a i lové 
schránky a pročítám statistické úda-
je. V roce 2019 jsme vyprodukova-
li 1 115 tun komunálního odpadu 
a dalších 240 tun tříděného odpadu. 
Takové množství a jen ze Zruče! Mu-
sím zavolat na skládku do Štěpáno-
va a zeptat se, jakou mají kapacitu, 
vždyť to nemůže být nekonečné! Pan 
Farion, ředitel EKOSO, zvedá tele-
fon a oznamuje, že je na dovolené. 
Vyšetřování, kam se ztrácí dopady, 
odročuji a dokončím tedy až příště!

Tereza Viktorová

Láska je rozhodně ta nejsilnější 
energie v celém Vesmíru. Dokáže 

opravdu nemožné, je nepřemožitel-
ná, léčivá a umí transformovat. Bo-
hužel ale bývá často padělána. Láska 
není sex ani peníze ani manipulace 
a rozhodně ne závislost. Za lásku 
se dnes vydává kde co. Nenechte se 

napálit. Láska ale není taková vzác-
nost, jak by se mohlo zdát. Je všude, 
kam se podíváte, jen musíte vědět, 
jak se správně dívat.

Láska je všude
Dlouho jsem si myslela, že lásku mám 

a po mnoha letech zjistila, že to nebyla 
láska, ale závislost, pak jsem si znovu 
myslela, že jsem ji konečně našla, ale on 
to byl padělek, mistrná manipulace vy-
dávaná za lásku. Přesto jsem na ni neza-
nevřela a pochopila, že z partnerských 
vztahů se toho o lásce moc nenaučím. 
Nechci vám brát iluze, ale od lidí se 
lásce učí těžko. Jediným opravdovým 
expertem na lásku je totiž příroda a prá-

vě od ní se učím ten správný způsob 
milování. Inspiruje mě tráva, která 
roste stále znovu, i když ji lidé polévají 
jedy, inspiruje me slunce, které svítí na 
každého bez rozdílu. Opravdová láska 
nedělá rozdíl mezi hlupákem a geniem, 
nemiluje jen to hezké, opravdová láska 
nezná rozdíl mezi dobrem a zlem a je 
zásadně slepá a hluchá.

Láska je uvnitř
Pokud jde o lá sku k horám, ře-

kám a rostlinám, tam se cítím dob-
ře zorien tovaná. Je to láska, která 
nemá hranic, zaplavuje mě a já vím 
naprosto jistě, že je to láska bezpod-
mínečná. Neřeším, jestli příroda mi-

luje mě, miluju ji ať si dělá, co chce. 
Stejnou lásku jsem pocítila, jakmile 
se mi narodily děti. V tu chvíli mi 
došlo, že lá ska pochází z krajiny 
mého srdce.

Pokud máme lásku v sobě, miluje-
me sebou počínaje všechno, na co se 
podíváme. Šediny, nepořádek i pětky 
v žákovské. Láska je totiž přijetí toho, 
co je, bez potřeby to měnit. Láska 
se prostě nehledá, lásku buď máme 
v sobě nebo ne. Pravá láska je opravdu 
jen jedna a to je ta v našem srdci.

Láska je paradox
Znáte tu pohádkovou představu 

o tom, že existuje ideální partner 

právě pro nás? Tak právě tahle před-
stava nás často žene ze vztahu do 
vztahu. Pořádáme nikdy nekončící 
hon na „tu pravou/toho pravého“ 
a zapomínáme, že pravá láska se ni-
kde venku najít nedá. Zakotvení je 
otázkou rozhodnutí a přijetí toho, 
co je právě teď. Můžu proto všechny 
uklidnit. Ten pravý partner je právě 
teď vedle vás. Je to ten nejpravější 
partner pro tuto chvíli. Pokud bude-
te kultivovat lásku v sobě, bude ten 
pravý stále při vás a bude to kdokoli, 
pro koho se rozhodnete.

Laskavý podzim vám přeje Tereza.
Další texty autorky můžete najít na 

adrese www.sily.cz.

Expert na lásku

Další článek od Anny: „Kam putují obaly?“ (část 2)

Tomáš Lebeda

Proaktivita, kritické myšlení, komunikace, 
kreativita, psychohygiena… To jsou jen ně-

které ze schopností, které už nyní potřebujeme 
a do budoucna budeme potřebovat ještě inten-
zivněji k tomu, abychom byli schopni přizpůsobit 
se stále se zrychlujícímu životnímu tempu a mě-
nícím se podmínkám. Učíme se je ale dostateč-
ně rozvíjet? A rozvíjíme je náležitě u svých dětí, 
abychom je dobře vybavili pro budoucnost, o níž 
nevíme, jakou bude mít podobu?

Na tyto otázky musí hledat odpověď každý sám 
za sebe. Nicméně ukázat, co se pod těmito schop-
nostmi vlastně skrývá a jak je možné je rozvíjet 
ve školním i mimoškolním prostředí, si vzal za 
cíl Edufest – festival vzdělávání, který na neděli 
11. října chystá Nadační fond Eduzměna spolu 

s partnery z kutnohorského regionu. Městská 
knihovna, Dům dětí a mládeže, Základní umě-
lecká škola v Kutné Hoře, GASK, organizace jako 
Divočina, Maják, Zenárna, Klubus, Dítě a kůň 
a Skauti, ti všichni se rozhodli společně s partnery 
z Eduzměny uspořádat v Kutné Hoře netradiční 
celodenní akci zdarma pro veřejnost, především 
pak pro děti, mladé lidi, rodiče a učitele. Chtějí 
poukázat na to, jak důležitou roli hraje vzdělává-
ní v našem životě, ale také na to, že vzdělávat se 
můžeme i velmi zábavnou formou a díky netra-
dičním propojením.

Všechny zájemce zvou na cestu, na níž pů-
jde o objevování zajímavých prostředí, hledá-
ní způsobů, jak čelit různým výzvám, tvoření 
a získávání potřebných schopností pro budo-
vání postavy svého vlastního hrdiny v duchu 
tzv. RPG hry. Každý si sám za sebe rozhodne, 

jaká místa navštíví, do jakých aktivit se zapojí 
a které kompetence jsou pro něj při vytváření 
postavy nejdůležitější. Vyvrcholením celoden-
ního programu pak bude společné tvoření a kul-
turní program, které organizátoři chystají jako 
překvapení. Výhodou pak je, že účastníci pro 
to, aby zažili všechna popsaná dobrodružství, 
nemusí ani opustit centrum Kutné Hory.

Důležitou součástí akce bude i možnost po-
drobněji se seznámit s projektem Nadačního fon-
du Eduzměna, který začal na jaře letošního roku 
působit na Kutnohorsku. Jeho cílem je vytvářet 
podmínky pro zvyšování kvality vzdělávání a do 
regionu přináší zkušenosti a fi nanční zdroje právě 
pro rozvoj a změnu vzdělávacího systému. V pra-
xi to znamená, že se projekt Eduzměny chce díky 
zapojování osvědčených přístupů a zkušeností sou-
středit na dlouhodobé aktivity, které budou mít vliv 

na učení dětí. U nich mu totiž jde o zlepšení vztahu 
k učení a ke škole, u učitelů pak o zatraktivnění 
učitelské profese a celkově oblasti vzdělávání.

Zaujala vás připravovaná akce? 
Sledujte web www.eduzmenaregion.cz a FB 

Eduzměna Kutnohorsko, kde organizátoři při-
nášejí podrobnější informace.

Můžeme se učit hrou? Na otázku odpoví festival

a
Akademie

umění
a kultury

V říjnu 2020 zahájí naše ZUŠ
za finanční podpory města
další semestr
Akademie umění a kultury.

Pokračuje projekt města
Zruč nad Sázavou
a základní umělecké školy
určený pro seniory
v oblasti uměleckého vzdělávání

AKADEMIE UMĚNÍ A KULTURY

Přihlásit se mohou občané města Zruč nad Sázavou a spádových obcí 
Želivec, Nesměřice, Dubina, kteří mají zájem o studium v některém 

z oborů vyučovaných v ZUŠ a dosahují věku 55+.
Více informací o průběhu studia a přihlášení najdete na:

www.zus‑zruc.cz
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Ivana Stará

Byla jsem oslovena redakční radou 
Zručských novin v srpnu, abych 

napsala článek do novin, jaké to od září 
bude. Musela jsem odmítnout. Důvod 
byl jasný. V té době jsem nemohla říct, 
jaké to bude, protože jsme neměli Ma-
nuály od ministerstva a díky tomu jsme 
měli i spoustu nezodpovězených otá-
zek. Školní rok jsme měli připravený, 
rozvrh byl hotový, ale jak bude škola 
fungovat, jsme nevěděli. Otázky byly: 
Budeme muset nosit roušky? Jaké to 
bude s výukou mimo jednotlivé třídy? 
Jak to bude fungovat ve školní jídelně? 
A pak vyšly Manuály. Přestože mini-
sterstvo slibovalo zaslání prostřednic-
tvím datových stránek již 17. srpna, 
ten den nepřišly, až v noci. Ale den 
zpoždění nebylo nic, co by nás něja-
kým způsobem ovlivnilo. Problémem 
byla turbulence změn, které nastaly. 
Ta hlavní se týkala povinnosti nosit 
roušky ve společných prostorách. To, 
co jeden den platilo, druhý den již ne. 
Do toho se zavíraly první školy, protože 
v učitelském sboru byl nakažený člen 
a celý sbor musel do karantény, tedy 
neměl by kdo učit. A my jsme si říkali, 
co čeká nás. Otevřeme školu, ale za ja-
kých podmínek? A co naši prvňáčkové? 
Přišli téměř o všechno. Sešli se dvakrát 
na setkání předškoláků a pak již nic. 
Žádná plánovaná setkávání. I zápisy 
proběhly online. Jak to uděláme první 
školní den s nimi a jejich rodiči, kteří 
se na tento významný den svých dětí 
tak těší? Varianty byly různé, od uví-
tání před školou, ve sportovní hale, 

v různé časy, až po uvítání ve třídě, ale 
bez rodičů. Nakonec jsme si řekli dost. 
Je to těžká doba, nikdo neví, co bude 
zítra, ale pokud máme školu otevřít, tak 
ji otevřeme s omezeními, které nám do-
poručuje Manuál, ale co nejpřirozeněji.

A jak to tedy je? Škola byla zahájena 
1. září tak, jak jsme všichni léta zvyklí. 
Prvňáčky jsme slavnostně přivítali ve 
třídách za přítomnosti pana starosty 
a vedoucí OŠKS Martiny Fialové a s ro-
diči. Děti ostatních ročníků se poprvé 
od 6. března tohoto roku naživo potka-
ly se svými učiteli, asistentkami peda-
goga a vychovatelkami školní družiny. 
V rouškách nebyl nikdo z nich. Pouze 
rodiče a návštěvníci školy je musí mít, 
tedy zatím. I když možná teď, když čte-
te tento článek, je nosíme ve školách 
všichni. Taková je teď realita. Nikdo 
neví, co bude zítra. Jediné, co si přeje-
me u nás ve škole, je, abychom ji měli 
otevřenou už napořád. Proto doufáme, 
že ta malá omezení, které respektujeme 
z Manuálů, nám stojí za to dodržovat. 
Jde hlavně o to, že děti se mají pohy-
bovat převážně v prostorách pro ně 
určených, nemají se navštěvovat žáci 
I. a II. stupně, dodržují se hygienická 
opatření, jako je pravidelné mytí rukou 
a jejich dezinfikování. Už nechceme ře-
šit všechna omezení, na ty si postupně 
zvykneme, a pokud to půjde, budeme 
je postupně rozvolňovat. Jsme hlavně 
rádi, že jsme se vrátili do tříd. Jsme zase 
s dětmi, učíme a plánuje každý nový 
den ve škole s nimi.

Pozn.: Text byl psán na začátku září 
a údaje nemusejí odpovídat aktuální si-
tuaci a opatřením v době vydání novin.

AKTUALITY KULTURA ŠKOLSTVÍ

FOTA: ARCHIV ZŠ

Blanka Olišarová

Kdybyste ho viděli na chodbě zruč-
ské základky, nepoznali byste, že 

je to učitel a ne žák. Přestože se jeho věk 
blíží třicítce, klidně by si mohl sednout 
vedle deváťáků do lavice. A o kom je 
řeč? O našem novém rodilém mluv-
čím, který našim žákům zpestřuje ho-
diny angličtiny. Někteří z vás již o něm 
slyšeli z vyprávění vašich dětí. James 
Turnham tak dnes dostal příležitost, 
aby se představil. A abyste to neměli 
tak jednoduché a třeba zjistili, jak na 
tom vaše angličtina je, představuje se 
ve svém rodném jazyce. Pro ty, kteří 
by snad měli potíže nebo angličtině 
nevládnou, je překlad vzhůru nohama 
umístěn vedle Jamesova textu.

About Me!
So, as some of you may already know, 

I’m James Turnham and I’m the new 
native English speaker teaching at the 
school.

I was born and grew up in England in 
the village of Countesthorpe, just outside 
the city of Leicester. I studied history at 
the University of the West of England 
in Bristol. Over the last five years, I’ve 
travelled all over Europe and lived in 
the Netherlands, Germany, and now 
the Czech Republic.

I’m currently studying for a master’s in 
Geopo l i t i ca l  Stud i e s  a t  Char l e s 

University in Prague which was the key 
reason why I chose to move to the Czech 
Republic (and because of the excellent 
beer of course). I had spent a few months 
in Central Europe previously and knew 
that I loved the area’s history and culture 
so I was sure that I would be very happy 
living here whilst I studied, though 
I certainly didn’t expect to become 
a full-time teacher in the process. I’ve 
been teaching English to private students 
for about a year and a half, but only in 
informal online classes.

However, about a month ago another 
English teacher asked me to help him 
at an English camp near Ledeč as the 
other teacher who was supposed to be 
teaching had gone on holiday to Italy 
without telling anyone. Naturally, this 
would have made it dif ficult for him 
to attend the camp… The organiser of 
the camp put me in touch with Ivana 
and the school as I had said that I was 
looking for more regular work and that 
I would be very interested in teaching 
English more formally.

Ever y thing then happened ver y 
qu i ck l y ,  and now sudden l y  and 
excitingly I am a proper English teacher 
in Zruč’s lovely school. I’m incredibly 
hap py that I took the job.

I‚ve had a fantastic time over the past 
couple of weeks getting to know the kids 
and my new colleagues. Both the school 
and the village have an amazingly 

friendly atmosphere, I’ve been made 
to feel exceptionally welcome by the 
students and the teachers. My goal 
as a teacher here is to get the majority 
of the kids to the point where they can 
read a book written in English without 
outside help. I believe that once they 
reach this level their English will 
naturally improve because they will 
have the skills to read more articles 
on the internet in English, reinforcing 
the growth of their vocabulary and 
c on f i d en c e  u s in g  t h e  l ang u a g e . 
Essentially then, I see my job as giving 
the kids the tools to eventually „teach“ 
themselves English by being able to use 
it in real environments outside school.

I ’m looking forward to meeting 
everyone, at school , and around the 
village, over the next few months. If you 
see me, please don’t hesitate to come and 
say „hi“ or perhaps „ahoj“!

James Turnham

Nová tvář na zručské základce

O mně!
Tedy, jak už někteří u víte, jsem 

James Turnham a jsem nový rodilý 
mluvčí, který vyučuje na základní škole 
(myšlena naše ZŠ Zruč nad Sázavou – 
pozn. red.). Narodil jsem se a vyrostl 
v Anglii ve vesnici Countesthorpe, 
na okraji města Leicester. Vystudoval 
jsem historii na University of the West 
of England v Bristolu. Posledních 
pět let jsem cestoval Evropou a žil 
v Nizozemsku, Německu a nyní 
v České republice.

V současné době studuji magisterský 
obor v rámci geopolitiky na Karlově 
univerzitě v Praze, což bylo hlavní 
důvodem, proč jsem se rozhodl 
přestěhovat do České republiky 
(a samozřejmě kvůli výbornému 
pivu). Protože jsem již strávil několik 
měsíců ve střední Evropě a kultura 
i historie na mne tak zapůsobily, byl 
jsem si zcela jistý, že se mi tu během 
studia bude líbit, i když jsem rozhodně 
neočekával, že se v průběhu stanu 
učitelem na plný úvazek. Přibližně 
rok a půl učím soukromě angličtinu, 
ale jen v neformálních online kurzech.

Přibližně před měsícem se mě jiný 
učitel angličtiny zeptal, zda bych 
mu nepomohl s anglickým táborem 
nedaleko Ledče, protože druhý učitel, 
který měl na táboře učit, odjel na 
dovolenou do Itálie, aniž by to někomu 
řekl. Samozřejmě by jinak bylo v tomto 
případě obtížné tábor zrealizovat. 

Když jsem řekl, že se poohlížím po 
pořádné práci a že bych měl zájem 
o více formální výuku angličtiny, 
dal mi organizátor tábora kontakt 
na Ivanu (myšleno Ivanu Starou, 
ředitelku ZŠ – pozn. red.) a školu.

Všechno se potom seběhlo velice 
rychle a teď jsem se náhle a s nadšením 
stal řádným učitelem na prima škole ve 
Zruči nad Sázavou. Jsem moc rád, že 
jsem tuhle práci vzal.

Během posledních týdnů jsem zažil 
úžasné chvíle, kdy jsem poznával děti 
a mé nové kolegy. Obojí – škola i město – 
mají velice přátelskou atmosféru, cítil 
jsem se mimořádně vítaný jak žáky, tak 
i učiteli. Mým cílem v roli učitele je 
dovést většinu dětí do bodu, kdy budou 
umět číst knížku napsanou v angličtině 
bez cizí pomoci. Věřím, že ve chvíli, kdy 
dosáhnou této úrovně, se jejich angličtina 
přirozeně zlepší, protože tak získají 
dovednost číst více článků v angličtině 
na internetu, rozvine se jejich slovní 
zásoba a získají sebevědomí potřebné pro 
používání jazyka. V podstatě nahlížím 
na svoji práci jako na příležitost dát 
dětem nástroje, jak případně „vzdělávat“ 
samy sebe v angličtině tak, že budou 
schopny používat ji v reálných situacích 
mimo školu.

Těším se, že všechny ve škole a ve 
městě během dalších měsíců poznám. 
Pokud mě uvidíte, prosím neváhejte 
přijít a říci mi „hi“ nebo snad „ahoj“!

James Turnham

Blanka Olišarová

Tak přibližně tuto větu si mohli 
říkat žáci ze 7. ročníku Základní 

školy ve Zruči nad Sázavou. Nejen jim, 
ale všem žákům školy letos na jaře zkří-
žilo období, kdy byly kvůli šíření ná-
kazy nového koronaviru všechny školy 
uzavřeny, plány. A to především plány 
týkající se školního výletu. A na ten se 
sedmáci opravdu těšili – měli v plánu 
strávit tři dny v okolí Máchova jezera, 
které posloužilo jako zdroj inspirace 
Karlu Hynku Máchovi pro sepsání 
jeho nejznámější básně Máj.

Nakonec však o výlet nepřišli – výlet 
byl jen posunut, a to na září nového 
školního roku. A tak ve středu 9. září 
nic nebránilo tomu, aby žáci obou 
tříd společně se svými třídními učiteli 
Karlem Šrachtou, Hanou Nešporovou 
a svými asistentkami Ilonou Tábor-

skou a Monikou Pavlicovou nastoupili 
do vlaku a vydali se na tolik očekáva-
nou cestu.

Konečně kolem 14 hodin byli na 
místě a od zastávky všichni se svými 
zavazadly vykročili směrem k rekreač-
nímu středisku ve Starých Splavech. 
Na odpočinek ale nebylo moc času – 
po obědě bylo potřeba co nejlépe pro-
zkoumat okolí jedné z nejznámějších 
a turisticky nejoblíbenějších oblastí 
pro trávení dovolených.

Za tři dny, které zde žáci strávili, 
našlapali několik kilometrů. Pěšky se 
vydali např. do nedaleké vsi Doksy, ne-
chyběla ani noční procházka. Všichni 
byli nakonec pyšní, že celou trasu na-
vzdory obavám ušli. Jelikož se i počasí 
umoudřilo, užívaly si děti babího léta 
a samozřejmě nemohlo chybět ani 
koupání v jezeře. Díky tomu, že hlav-
ní sezóna minula, byla i pláž mnohem 

prázdnější a žáci se tak mohli ve vodě 
dosyta vydovádět. Vzpomínkou na 
prázdniny byl i večerní táborák. V pá-
tek 11. září po snídani byl akorát čas 
na to uklidit po sobě chatky a vyrazit 
opět pěšky na zastávku.

Pevně věříme, že v letošním školním 
roce už žákům naší školy nic plány na 
školní výlet nezkříží. Díky komplikaci 
kvůli onemocnění covid-19 byly sed-
máci jedni z mála žáků, kteří si školní 
výlet – byť odložený – užili. Věříme, že 
v roce 2020/2021 bude ohledně tříd-
ních výletů situace lepší.

Později, ale přeceJak to bylo a je v naší škole
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Hana Sochůrková
Simona Rejnková

Mateřská škola Malostranská opětovně otevřela dveře 
do nového školního roku 2020/2021 malým i velkým 

předškoláčkům. Ve školce máme dohromady 40 dětí, které 
jsou rozdělené do třídy „Sluníček“ a „Hvězdiček“. Školku za-
čaly navštěvovat děti od 2 let do 6 let.

Všichni zaměstnanci si přejeme v novém školním roce – škol-
ku plnou usměvavých dětských tvářiček a spokojených rodičů.

Jarmila Chalupová

V září jsme přivítali do mateřské školy celkem 118 dětí, 
z toho osmatřicet jich přišlo úplně poprvé. Náš kolektiv 

se částečně obměnil, nastoupila jedna nová paní učitelka, 
jedna se vrátila po mateřské dovolené.

I v letošním školním roce máme naplánováno mnoho 
sportovních a kulturních akcí. Vzhledem k současné situaci 
o jejich zařazení budeme aktuálně informovat na webových 
stránkách nebo v jednotlivých třídách.

Přejeme všem dětem pohodový školní rok, spoustu krás-
ných zážitků a dobrodružství.

MŠ Malostranská

Nový školní rok 
v MŠ Na Pohoří

Zdeňka Kunčická

Součástí projektu podpořeného NF 
Tesco byl interaktivní program 

Základy první pomoci, kterým bě-
hem dvou dnů, 8. a 9. září, prošli žáci 
naší školy i janovického odloučeného 
pracoviště.

Navštívila nás lektorka Markéta 
z Centra primárních programů Ces-
ta integrace spolu s dvěma naditými 
zavazadly. V úvodu lekce jsme si spo-
lečně vyprávěli, jak podstatná je prv-
ní pomoc a podělili se o svoje zážitky 
z prodělaných úrazů. Po krátké pohy-
bové hře jsme si zopakovali důležitá 
telefonní čísla složek IZS a ověřili si 

svoje znalosti v krátkém testu. Prak-
tická část byla zaměřená na nácvik 
ošetření různých typů úrazů. Již do-
kážeme ošetřit drobné poranění vy-
dezinfikováním a přiložením náplas-
ti, obvázat poraněnou dlaň i zafixovat 
vymknutý kotník.

K velkému překvapení lektorky jsme 
si dovedli poradit i s poskytnutím prv-
ní pomoci člověku v bezvědomí, neboť 
máme natrénováno z příprav na zdra-
votnické soutěže.

Díky NF Tesco jsme si rozšířili své 
znalosti a získali nové poznatky z obla-
sti poskytování první pomoci a dovy-
bavili školu novým zdravotnickým 
materiálem

Zdeňka Kunčická

Také v letošním podzimu a na-
víc s dvoudenním předstihem, 

tedy 17. září, se zapojila naše škola 
do celo státní dobročinné akce na po-
moc přírodě. Vyzbrojeni ochrannými 
pomůckami a nezbytným poučením 

a rozděleni do tří sběračských týmů 
jsme se vydali uklidit okolí naší školy.

Přestože ve Zruči nad Sázavou pro-
běhla úklidová akce před několika dny, 
podařilo se nám během dvou vyučova-
cích hodin sesbírat šest plných igelito-
vých tašek poházených odpadků.

Zdeňka Kunčická

Koronavirová opatření druhé poloviny uplynu-
lého školního roku výrazně změnila proces 

výuky také na naší základní škole. Zatímco ně-
kteří žáci měli možnost z domova komunikovat 
s vyučujícími a bez velkých problémů mít přístup 
k zasílaným výukovým materiálům, pro jiné žáky 
byla tato nezvyklá situace velmi zatěžující. Důvo-
dem byl zčásti handicap, který některým bránil 
v pochopení nového způsobu výuky, zčásti nedo-
statečné IT vybavení. Vzhledem k tomu, že tito 
žáci neměli možnost kontaktu s pedagogy přes 
sociální sítě, bylo třeba si pro úkoly do školy do-
cházet, což pro některé bylo problematické.

Aby byla situace při možné další výuce na dálku 
pro naše žáky lépe zvládnutelná, rozhodl se NF 
Veolia dětem pomoci. Prostřednictvím MiNi-
GRANTU „Na pomoc neziskovkám!“ získal 
spolek Ručičky notebook a tablety, které budou 
v případě distanční výuky zapůjčeny žákům 
k snazšímu pochopení probíraného učiva a jed-
noduššímu plnění zadaných úkolů.

V době standardního vyučování budou tablety 
využívány ke zkvalitnění a zpestření výuky žáků 
s výukovými obtížemi. Děkujeme NF Veolia za 
to, že v této pro všechny nelehké době na nás opět 
nezapomněl a stejně jako v letech minulých našim 
žákům velmi pomohl.

Jak na úraz, nemoc?
Zvládnout první pomoc

Uklízíme Česko

NF Veolia 
pomáhá 
i na naší škole

ZŠ Okružní

FOTA: ARCHIV MŠ

FOTA: ARCHIV MŠ

1. A s třídní učitelkou Radkou Smutnou a asistentkou pedagoga Aničkou Samkovou FOTA: ARCHIV ZŠ

1. B s třídní učitelkou Eliškou Svobodovou Královou
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por. Vendulka Marečková

Dne 23. srpna 2020 po devatenácté hodině řídil třiačty-
řicetiletý muž ve Zruči nad Sázavou ulicí třída Osvo-

bození do ulice 1. máje a následně na zdejší parkoviště osob-
ní motorové vozidlo značky Opel Astra.

Řidič řídil, i přestože mu byl trestním příkazem Okresní-
ho soudu v Kutné Hoře uložen trest zákazu činnosti spočí-
vající v zákazu řízení motorových vozidel.

Podezřelý tedy svým jednáním mařil výkon jiného orgá-
nu veřejné moci tím, že vykonával činnost, která mu byla 
takovým rozhodnutím zakázána.

por. Vendulka Marečková

V pondělí 14. září 2020 před čtr-
náctou hodinou řídila dvaačty-

řicetiletá žena vozidlo značky Ford 
ulicí třída Osvobození ve Zruči nad 
Sázavou. Dle svého vyjádření se ři-
dička plně nevěnovala řízení vozi-
dla, v důsledku čehož přední částí 
narazila do zadní části zpomalují-
cího osobního automobilu značky 
Suzuki. Vozidlo Suzuki v tu chvíli 
na uvedeném místě dávalo přednost 
na přechodu pro chodce přecházejí-
címu chodci.

V důsledku výše popsaného došlo 
k odražení vozidla Suzuki do prosto-
ru přechodu, kde přední částí nara-
zilo do těla chodce, který po střetu 
zůsta l ležet na povrchu vozovky. 
Zraněný chodec byl následně převe-
zen do nemocnice k ošetření.

Ovlivnění alkoholem bylo u řidičů 
vyloučeno dechovou zkouškou pro-
vedenou hlídkou vlašimských po-
licistů. U chodce byla orientačním 
vyšetřením zjištěna hodnota 0,24 
promile alkoholu v dechu. Příčiny, 
okolnosti a míra zavinění této neho-
dy je v šetření.

Neposlechl, a přes zákaz řídil

Zraněný
byl převezen 
do nemocnice

Kateřina Kmínková

Volby do zastupitelstva Středočeského kraje v roce 
2016 vyhrálo hnutí ANO (16), v závěsu skončilo hnutí 
STAN (15) a zastupitele má v kraji také ČSSD (11), ODS 
(10), KSČM (8) a TOP 09 (5). Původně ANO uzavřelo 
koalici se STAN a ODS, ale tato koalice se již v roce 
2017 rozpadla a ANO utvořilo novou koalici s ČSSD 
a KSČM. Hejtmankou kraje je Ing. Jaroslava Pokorná 
Jermanová. Jak podle vás středočeští zastupitelé kraj 
řídí a jak byste si přáli, aby dopadly nadcházející volby?

Martin Hujer: V krajském zastupitelstvu působím jako 

řadový opoziční zastupitel v barvách hnutí Starostové a ne-
závislí čtyři roky. Krajské zastupitelstvo Středočeského 
kraje funguje jako malý parlament. Téměř všechny návrhy 
opozice jsou smeteny ze stolu a neprojednány. Má před-
stava jeho fungování se blíží více jednání zastupitelstva 
obce. Pokud kdokoliv přijde s nápadem či návrhem – pro-
jednejme ho a případně realizujme. Současné řízení kraje 
bych oznámkoval trojkou. Více řešit konkrétní věci a ne se 
zabývat vlastní propagací či vysvětlováním různých kauz.

Mou důvěru a podporu mají Starostové a nezávislí. 
Znovu za ně kandiduji a jeden z mých cílů je dokončení 
oprav krajské komunikace od D1 do Kutné Hory, včetně 
průtahu naším městem (ulice Vlašimská a Kutnohorská). 
Přál bych si, aby Starostové volby vyhráli.

Rubrika pro zast upitele 09/2020
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA 

STŘEDOČESKÉHO KRAJE

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTU KONÁNÍ VOLEB

Starosta města Zruče nad Sázavou Mgr. Martin Hujer
podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb.,
o volbách do zastupitelstev krajů

a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů,

oznamuje:

1. Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje se konají:

• v pátek dne 2. října 2020 od 14.00 hodin do 22.00 hodin

• a v sobotu dne 3. října 2020 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb do Zastupitelstva Středočeského kraje

Ve volebním okrsku č. 1, je volební místnost: Nesměřice č. p. 59 – 
kulturní místnost – pro voliče z Nesměřic;

Ve volebním okrsku č.  2, je volební místnost: Dubina č.  p. 42  – 
kulturní místnost – pro voliče z Dubiny;

Ve volebním okrsku č. 3, je volební místnost: Želivec č. p. 43 – 
bývalá škola – pro voliče ze Želivce;

Ve volebním okrsku č. 4, je volební místnost: Zruč n. S. – Zámek 
1 – bývalá knihovna – pro voliče z Domahoře a ze Zruče n. S. z ulic:
V Maloninách, Ke Ctiborkám, Pod Březíčkem, Fibichova, Smetanova, 
Dvořákova, Luční, Ke Stadionu, Říční, Vlašimská, U Koupadla, nám. 
Malostranské, Průmyslová, Nádražní, Přímá, Na Kopečku, V  Palou-
kách, Ke Brodu, Kutnohorská, Lomená, Jabloňová, Pohleďská, Ma-
lostranská, Na Stráni, Na Mokřině, Slepá, Nademlejnkem, náměstí 
MUDr. J. Svobody, Nábřežní, Pod Baštou, Strmá, 1. máje, Na Úvoze, 
Zahradní, M. J. Husi, Dubinská, Lesní, Pod Farou, Ke Kostelu, Na Bar-
borce, Zručský dvůr, Zámek, Pod Vysílačem, Modrá;

Ve volebním okrsku č.  5, je volební místnost: Zruč n. S.  – Na 
Pohoří 575 – základní škola pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Nová, Příčná, Družební, Budovatelů, K Bažantnici, Horní, Zámecká, 
Prostřední, Jiřická, Na Farském, Nad Městem, Severní, Hlohová, 
Vyhlídková, Pardidubská, Na Pohoří, Slunný Vrch 778, 779, 780, 
781, 784, 5.  května 401, 411, 437, 448, Okružní 153, 405, 406, 
423, 425, 442, 443, 461, 462, 463, 460, Ve Smrčkách, Nad Ovčí-
nem, Holšická, Řendějovská, Čestínská, Samechovská, Hodkovská, 
Lipinská, Želivecká;

Ve volebním okrsku č.  6, je volební místnost: Zruč n. S. č.  p. 
510 – spolkový dům – pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Polní, Topolová, Krátká, Školní, Mládeže, Lipová, náměstí Míru, Poš-
tovní, sad Míru, Tomáše Bati, 5. května 487, 510, 526, Okružní 480, 
481, 498-501, 513-516, 536-573, 577-585, 598, 602-627, 641, 699-
705, Na Skalách;

Ve volebním okrsku č.  7, je volební místnost: Zruč n. S. č.  p. 
510 – spolkový dům – pro voliče ze Zruče n. S. z ulic:
Revoluční, Dvouletky, Na Výsluní, Spojovací, Průběžná, Družstev-
ní, Chabeřická, Slunný Vrch 782, Slunný Vrch 783, Okružní 628-
639, 643-654, 677-682, 717, 718, 1024, Na Vekendech, U Chabe-
řického mlýna.

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji totož-
nost a státní občanství České republiky platným občanským průka-
zem nebo platným cestovním pasem České republiky. Neprokáže-li 
uvedené skutečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky.

5. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komise vydá za 
chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky nové.

Ve Zruči nad Sázavou, dne 27. 08. 2020

Mgr. Martin Hujer
starosta města



10 ZÁŘÍ
2020 KULTURA ŠKOLSTVÍ SPORTAKTUALITY MĚSTO

Aktuálně slovem i obrazem
• 28. 7. 2020 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP 

upozorněna občany na muže, který ležel u lavičky v prosto-
rech náměstí Malostranského. Na místě bylo zjištěno, že 
se jedná o pětadvacetiletého místního výtečníka, který byl 
silně pod vlivem alkoholu. Vzhledem k tomu, že uvedený 
nereagoval a nekomunikoval, byl na místo sjednán výjezd 
zdravotnické záchranné služby. Uvedený byl následně k dal-
šímu vyšetření transportován do nemocničního zařízení.

 
• 9. 8. 2020 – V 17.28 hodin byla hlídka MěP kontakto-

vána operačním střediskem MěP kutná Hora. Na tísňovou 
linku se dovolala občanka ze Zruče, která oznámila že se 
v prostorech náměstí Míru pohybuje nějaký opilec. Uve-
dený měl rozhazovat na veřejném prostranství nějaké věci 
a nevhodně zacházet s malým pejskem. Na místě byl hlíd-
kou MěP zjištěn jeden z místních výtečníků, který se snažil 
uprostřed křižovatky přimět k poslušnosti vypůjčeného psa. 
Tento však na pokyny psovoda nereagoval a pokoušel se 
o útěk. Hlídkou MěP byl uvedený vyzván k úklidu prostran-
ství a k odchodu z křižovatky. Vyděšené zvíře bylo následně 
strážníkem předáno majitelům.

• 10. 08. 2020 – V odpoledních hodinách byla hlídka 
MěP požádána pracovnicemi úřadu o kontrolu zámecké-
ho parku. Na místě se měli nacházet dva muži, kteří si ze 
zámecké fontány udělali vodní lázeň. Hlídkou MěP bylo 
na místě zjištěno, že se jedná o dva místní umělce, z nichž 
jeden hodlal do fontány skočit a druhý se schovával mezi 
nedalekými smrčky. Tito byli vyzváni k zanechání svého 
jednání a odchodu z frekventovaného místa.

• 17. 8. 2020 – V 12.10 hodin přijala hlídka MěP oznáme-
ní občanů, že v ulici Strmé leží na schodech nějaký opilec. 
Na místě bylo zjištěno, že se jedná o místního jednačtyři-
cetiletého dovedu, který zde vyspával v opilosti. Vzhledem 
k tomu, že se hlídce MěP nepodařilo uvedeného probudit, 

byl na místo sjednán výjezd zdravotnické záchranné služby. 
Na místě bylo zdravotníky konstatováno, že uvedený není 
ohrožen na životě. Poté co se uvedený probral, odkráčel 
spočinout na jiné vhodnější místo.

 
• 21. 8. 2020 – Hlídka MěP přijala oznámení o znečištění 

veřejného prostranství v prostorech náměstí Míru nevhodně 
odloženým odpadem. Šetřením na místě byl zjištěn původ-
ce, s kterým byla věc následně projednána jako přestupek 
proti veřejnému pořádku s uložením blokové pokuty.

• 25. 08. 2020 – Ve večerních hodinách byla hlídka MěP 
požádána o pomoc pracovnicí pečovatelské služby. Uvedená 
se nemohla dostat ke klientce, která upadla v bytě a nemohla 
vstát. Na místě se podařilo kontaktovat rodinné příslušní-
ky, kterými byl následně byt odemčen. Vzhledem k tomu, 
že si seniorka stěžovala na bolest v zádech, byla na místo 
přivolána zdravotnická záchranná služba, kterou byla žena 
převezena k dalšímu vyšetření do nemocnice.

• 28. 8. 2020 – V 12.10 hodin požádala hlídku MěP 
o pomoc obyvatelka obce Želivec. Uvedená potřebova-
la pomoc se sousedem, který upadl na zahradě a nemohl 
vstát. Hlídkou MěP byla na místě šestaosmdesátiletému 
muži poskytnuta první pomoc a muž byl dále předán do 
péče zdravotnického personálu.

• 28. 8. 2020 – Hlídkou MěP byl v odpoledních hodinách 
opakovaně kontrolován v prostorech zámeckého parku de-
vatenáctiletý mladík. Uvedený nedbal upozornění strážní-
ků a požíval alkoholické nápoje na veřejném prostranství. 
S tímto bylo následně porušení obecně závazné vyhlášky 
projednáno na místě uložením blokové pokuty.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií v červenci a srpnu 2020

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou v srpnu 2020
• 10. 8. 2020 – KOPIS vyslalo jednotku k odstranění 

obtížného hmyzu ve střeše Mateřské školy ve Zruči nad 
Sázavou. Po provedeném průzkumu z nastavovacího žeb-
říku bylo zjištěno, že se jedná o několik vosích hnízd. 
Spousta hmyzu létala v blízkém okolí mateřské školy. 
S paní učitelkou bylo domluveno, že jednotka přijede 
zpět k večeru a hmyz zlikviduje. Jednotka se vrátila na 
základnu a po dohodě s Krajským operačním a informač-
ním střediskem pokračovala v zásahu v podvečer za mír-
ného deště. Hmyz byl zlikvidován přípravkem ve spreji.

• 13. 8. 2020 – Jednotka byla povolána k vyproštění 
osobního automobilu z příkopu bez zranění u obce Hor-
ka II. Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, že se 
řidička pokoušela otočit na polní cestě a zadní nápravou 
zacouvala do příkopu. Ve vozidle se nacházely dvě ženy 
a dvouleté dítě. Vozidlo bylo pomocí RZA vytaženo bez 
poškození na cestu.

• 17. 8. 2020 – Jednotka byla vyslána k požáru lesa 
u obce Střechov. Po příjezdu na místo zásahu bylo prů-

zkumem zjištěno, že se jedná o požár hromad klestí po 
lesní těžbě. Na místě požáru již zasahovala jednotka HZS 
Vlašim. Po dohodě s velitelem zásahu naše jednotka 
prováděla doplňování vody do cisternové automobilové 
stříkačky v celkovém množství 8 000 litrů vody a pomoc 
při likvidaci požáru. Po uhašení požáru a po dohodě s ve-
litelem zásahu se jednotka vrátila zpět na základnu. Po 
dobu zásahu zálohovala hasební obvod jednotka SDH 
Zruč nad Sázavou na vlastní stanici.

• 25. 8. 2020 – V nočních hodinách byla jednotka spo-
lečně s jednotkami zahrnutými v I. poplachovém stupni 
povolána k pátrání po pohřešovaném chlapci z dětského 
tábora u obce Horka II. Během jízdy k zásahu bylo kraj-
ským a informačním střediskem Kladno oznámeno, že se 
ztracený chlapec našel, a všechny jednotky byly odvolány 
zpět na své základny.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Martin Hujer

Rada města zasedala 24. 8. 2020
Rada města projednala smlouvu 

o převodu investorství z města na VHS 
Vrchlici Maleč na projekt Vodovod do 
Želivce a doporučuje zastupitelstvu 
její schválení. Rozpočet projektanta 
na tuto akci je ve výši 20 mil. korun.

Dále projednala vyhlášku o rušení 
nočního klidu a doporučuje zastupi-
telstvu její schválení.

Rada města schválila smlouvu s pa-
nem Ing. Václavem Bažantem na zpra-
cování projektové dokumentace Ob-
nova zeleně ve Zruči nad Sázavou III. 
etapa. Třetí etapa se týká zejména 
našich vesniček a je v ní výsadba tří 
ovocných sadů.

Plány firmy Denso (dříve ASMO)
Radnici navštívil se svým týmem 

prezident firmy Denso Czech, s. r. o. 
pan Nobuaki Suehiro. Představil plá-
ny japonské firmy do budoucna. Den-
so Czech se bude v brzké době rozši-
řovat, včetně přeměny části výroby na 
vyspělé logistické zázemí pro skupinu 
DENSO v Evropě. Stavba nové haly  
by měla začít v příštím roce. Počet pra-
covních míst bude zachován.

Provizorní příjezd na parkoviště fir-
my Denso pouze pro zaměstnance

Po dobu rekonstrukce komunikace 
u kruhového objezdu je zřízen dočasný 
sjezd na parkoviště firmy Denso. Sjezd 
slouží pouze pro zaměstnance firmy.

Firma PORR dokončila rekon-
strukci dalšího úseku silnice II/126 
nad Zručí v termínu.

Práce na aktuálních pasportech ma-
jetku města se blíží k závěru

Kolik máme městského mobiliáře?
Zruč n. S. má celkem 876 prvků 

městského mobiliáře. Z toho 227 kusů 
laviček, 165 odpadkových košů či 108 
herních prvků pro děti.

Z celkového počtu mobiliáře je 435 
prvků ve vynikajícím stavu, 398 prvků 
je ve velmi dobrém stavu, 22 prvků je 
v dobrém stavu a 21 prvků v uspoko-
jivém stavu.

Aktuální uzavírky – do Ledče přes 
Buda

Od 1. září 2020 do 30. dubna 2021 
bude uzavřena část ulice Okružní (od 
křižovatky s ul. Mládeže). Průjezd ne-
bude možný. Bydlícím bude umožněn 
příjezd po domluvě. Důvodem je bu-
dování kanalizace a vodovodu.

Od 1. září do 14. listopadu nepůjde 
z kruhového objezdu nad Zručí od-
bočit na Ledeč a do Nesměřic. Dů-
vodem je dokončení rekonstrukce 
krajské silnice II/126 mezi Zručí a D1.

Letošní opravy chodníků ukončeny
V letošním roce proběhla rekon-

strukce chodníků v ulici Chabeřická 
po obou stranách. Dále opravou prošla 
zbývající část chodníku v ulici Poštov-
ní. V obou případech nahradila asfalt 
zámková dlažba. Práce provedla kolín-
ská firma Ave za 800 tis. korun.

Rekonstrukce kanalizace a vodovo-
du v okružní ulici, II. etapa

V září bude zahájena II. etapa re-
konstrukce kanalizace a vodovodu 
v Okružní ulici od křižovatky s ulicí 
Mládeže.

Počet obyvatel města meziročně 
vzrostl o sto jedenáct

2016 – 4 719
2017 – 4 714
2018 – 4 758

2019 – 4 750
2020 – 4 861

Zručská meteostanice měří i tlak 
vzduchu

Všechny naměřené údaje najdete na 
webu města (Historie měření) včetně 
aktuálního meteogramu: https://www.
mesto-zruc.cz/mesto/meteostanice

Nejvyšší teplota roku zatím byla 
28.   č er vence.  Stan ice naměř i la 
32,6 °C.

Nejnižší teplota roku zatím byla 
23. března, a to -7,2 °C

Od začátku roku napršelo 371,5 mm.

Zastupitelstvo Středočeského kraje 
schválilo dvě dotace pro Zruč

V pondělí 3. 8. zasedalo zastupitel-
stvo Středočeského kraje. Pro naše 
město schválilo 242 tis. korun na 
provoz pečovatelské služby a 50 tis. 
korun na akci Zavírání turistické se-
zóny 2020.

Oprava opěrné zdi u bývalé školy 
Pod Farou

V září začne oprava opěrné zdi za 
školou Pod Farou. Částečně bude 
omezen pohyb v ulici Pod Farou.

Jednosměrka na Malostranském 
náměstí

V horní části Malostranského ná-
městí byla zřízena jednosměrka na 
doporučení dopravní policie. Není tak 
umožněn výjezd k benzínové pumpě.

Jak finančně pomoci svému městu?
Dopad současné situace na příjmy 

našeho města v letošním roce lze oče-
kávat v poklesu v rozmezí 10–25 % 
ve srovnání s loňským rokem. Měs-
to má výpadek příjmů za období 
1. 1.–31. 7. 2020 ve výši 7,7 mil korun 
oproti schválenému rozpočtu. Roz-
hodujícím kritériem je trvalý pobyt 
občanů. Zjednodušeně řečeno peníze 
z vašich daní jdou tam, kde máte zří-
zený trvalý pobyt. Za každého trvale 
hlášeného občana naše město dostává 
dle zákona ročně přes 10 tisíc korun.

Pokud ve Zruči dlouhodobě žijete či 
jste se přistěhovali a nemáte zde zříze-
ný trvalý pobyt – přihlášením k trvalé-
mu pobytu městu finančně pomůžete.

Vydáno stavební povolení na průtah 
městem

Další krok ke zlepšení krajských sil-
nic v našem městě byl učiněn. Sou-
časné opravy příjezdů do města budou 
v letošním roce dokončeny. Od Pohle-
dě oprava skončí na konci prázdnin 
a k dálnici v listopadu. Firma Porr za-
tím odvádí velmi dobrou práci a plní 
stanovené termíny.

V další etapě budou následovat úse-
ky v obcích a městech, tedy i ve Zruči. 
Ulice Vlašimská a Kutnohorská do-
stanou nový kabát. Termín realizace 
zatím není stanoven. Ve finále budeme 
jezdit do Kutné Hory po nové silnici.

Město získalo stavební povolení na 
vodovod do Želivce

Po získání stavebního povolení bude 
následovat žádost o dotaci – reálný ter-
mín je podzim letošního roku. Pokud 
dotace bude přiznána – realizace by 
mohla začít v druhé polovině příštího 
roku.

Probíhá výluka na železniční trati 
Zruč–Ledeč

Do 11. 12. 2020 nebudou jezdit vla-
ky do Ledče a zpět. Dopravu zajistí 
autobusy. Podrobnější info, včetně 
zastávek a jízdního výlukového řádu: 
https://www.cd.cz/jizdni-rad/omezeni-
-provozu/vyluka/9332.

por. Vendulka Marečková

Konec prázdnin nastává a s nástu-
pem do školy musí dítě stále čas-

těji samostatně řešit různé dopravní 
situace.

„Hopkám – cupkám po cestičce, která 
vede ke školičce? Dřív než přijde školní 
rok, udělám ten správný krok. Přejdu 
cestu, vidím školu, za pomoci semaforu. 
Kouknu vlevo, potom vpravo, cestu pře-
jdu celkem snadno. Jsem ve škole, věru 
tak, bude ze mne dobrý žák!“

S nástupem do školy musí dítě stále 
častěji samostatně řešit různé dopravní 
situace. Předpokladem pro jejich bez-
pečné zvládnutí je především správný 
příklad rodičů, vysvětlování chová-
ní na cestě do školy, při nakupování, 
a aspoň rok před nástupem do základní 
školy též cílevědomé rozšiřování vě-
domostí z dopravní výchovy.

Ještě dříve, než vaše dítě půjde po-
prvé samo do školy, je nezbytné jej na 

tuto cestu připravit. Několikrát (čím 
vícekrát, tím lépe) tuto cestu projdeme 
a znova a znova mu vše vysvětlujeme 
a procvičujeme s ním, jak má v kon-
krétních situacích postupovat. V pod-
statě jde o to, znovu opakovat příslušné 
úkoly. Cesta do školy nemusí být nej-
kratší, ale musí být co nejbezpečnější. 
Volíme proto, pokud možno, chůzi po 
co nejširších chodnících a přecházení 
tam, kde jsou semafory, vyznačené 
přechody pro chodce, nebo alespoň na 
křižovatkách (před křižovatkou řidiči 
zpravidla zpomalí). Při cestách učíme 
děti přiměřené chůzi, ne příliš rychlé 
ani příliš pomalé. Varujeme je před ne-
bezpečím na vozovce při dešti, sněže-
ní, padání listí apod., řekneme mu, že 
je lepší přijít do školy v takových pří-
padech raději pozdě a omluvit se, než 
se při spěchu stát obětí dopravní ne-
hody. I při těchto zkušebních cestách 
zopakujeme význam všech dopravních 
značek, které jsou na trase.

Každý rodič by měl znát nejen in-
dividuální vlastnosti svého dítěte, 
ale též znát a respektovat vývojové 
zvláštnosti tohoto věku, jako jsou 
např. nepozornost, impulzivita a ne-
dostatečná předvídatelnost. Kromě 
těchto znaků je vzhledem k správ-
nému zhodnocení dopravní situace 
nepříznivým faktorem nedostatečná 
výška dítěte, která omezuje orientaci 
a ztěžuje výhled a viditelnost jak dě-
tem, tak i řidičům. Nástupem do školy 
musí dítě řešit navíc náročné zátěžové 
situace související s adaptací na školní 
prostředí, proto si dítě zaslouží mimo-
řádnou pozornost okolí, hlavně však 
harmonické rodinné prostředí a trpě-
livý a laskavý přístup rodičů.

V každém případě je vhodné v za-
čátcích školní docházky dítě do školy 
provázet a posílit tak jeho pocit jis-
toty a sebedůvěry tak, aby dokázalo 
později samo čelit různým nástra-
hám souvisejícím s cestou do školy, 
např. střetu s cizí osobou apod. Ale to 
už je jiné téma.

Cesta do školy
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Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 45. zasedání, konaném 13. 7. 2020

schvaluje
• Základní škole Zruč nad Sázavou podání žádosti do programu 

„Zdraví“ vyhlášeného MF ČR a MZ ČR s projektem Tým duševního 
zdraví pro děti a adolescenty v ORP Kutná Hora: vznik, pilotní provoz 
a multidisciplinární program;

• přijetí dotace pro Základní školu Zruč nad Sázavou v rámci pro-
jektu Change for Everyone v rámci programu ERASMUS+ v celkové 
výši 33 186 €;

• přijetí fi nančního daru od společnosti Women For Women, o. p. s. 
v rámci projektu „Obědy pro děti“ pro ZŠ Zruč nad Sázavou a bere 
na vědomí uzavření smlouvy na fi nanční dar mezi dárcem Women For 
Women, o. p. s., a obdarovaným Základní školou Zruč nad Sázavou;

• výpůjčku pozemku p. č. 1210/1 v k. ú. Zruč nad Sázavou na akci 
Pobřežní hlídka Tour, která se uskuteční dne 23. 7. 2020;

• smlouvu o dílo s Pány z Kolína a pověřuje starostu jejím podpisem;
• dohodu o ukončení výpůjčky nebytových prostor ve spolkovém 

domě s Životem Plus, z. ú. A pověřuje starostu podpisem této dohody;
• smlouvu o zapojení do systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadu se společností 
Arvetti, spol. s r. o.;

• smlouvu o spolupráci s Fresh Style, s. r. o. na pronájem nápojového 
automatu na kávu do infocentra;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 1274/1 
v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• uzavření nájemní smlouvy na vyznačenou část tohoto pozemku 
s panem Ladislavem Kavkou, pokud se nepřihlásí jiný zájemce;

• podání žádosti o dotaci na poskytnutí fi nančního příspěvku na zmír-
nění dopadů kůrovcové kalamity za období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí dotace na zmírnění dopadů kůrovcové kalamity v lesích za 

období od 1. 10. 2017 do 31. 12. 2018 ve výši 224 102 Kč.

Rada města na svém 46. zasedání, konaném 26. 7. 2020

schvaluje
• výsledek výběrového řízení a uzavření smlouvy na veřejnou zakázku 

„Nákladní automobil s kontejnerovým nosičem“ s fi rmou SAP, spol. s r. o.;
• zveřejnění záměru na pronájem nebytových prostor ve Zručském 

dvoře objekt H (kavárna);
• objednat stavební práce v lékařské ordinaci na adrese Lipová 585, 

Zruč nad Sázavou, od fi rmy Zručská stavební, s. r. o.;
• objednat zdravotnický nábytek do lékařské ordinace na adrese Li-

pová 585, Zruč nad Sázavou, od firmy Artspect, a. s.;
• uzavření dohody o ochraně důvěrných informací s fi rmou PKV 

BUILD, s. r. o.;
• uzavření dodatku č. 1 s firmou VHS Bohemia, a. s. na akci „Výstav-

ba rybníku Na Rybárně“;
• smlouvu o reklamě a propagaci s fi rmou ČEZ, a. s., Duhová 2/1444, 

Praha 4, v rámci akce XX. historické slavnosti;
• individuální žádost Linky bezpečí z. s. pro její akci Linka bezpečí 

pro děti a mládež z města Zruč nad Sázavou částkou 10 000 Kč;

bere na vědomí
• informace o aktuálním stavu pronájmu nebytových prostor;

doporučuje zastupitelstvu města
• udělit Cenu města v roce 2020 panu Mgr. Františkovi Hromadní-

kovi za celoživotní práci v oblasti kultury;
• udělit Cenu za sportovní výkon v roce 2020 panu Josefu Vrzáčkovi 

za celoživotní komentátorskou činnost.

Rada města na svém 47. zasedání, konaném 10. 8. 2020

schvaluje
• podání žádosti o poskytnutí účelové neinvestiční dotace na výdaje 

za odbornou přípravu, za uskutečněný zásah jednotky SDH obce mimo 
územní obvod jejího zřizovatele a na vybavení a opravy neinvestiční 
povahy přes portál RISPF pro danou oblast podpory pro rok 2020;

• zápis kroniky města za rok 2019;
• výpůjčku pozemku p. č. 2335/64 v k. ú. Zruč nad Sázavou na akci 

„Malování křídami“, která se uskuteční dne 22. 8. 2020, a výpůjčku 
pozemku p. č. 1261 v k. ú. Zruč nad Sázavou na akci „Hřiště plné her“, 
která se uskuteční dne 6. 9. 2020;

• nákup elektrokol dle přílohy a smlouvu o pronájmu elektrokol 
a uděluje plnou moc Mgr. Martině Fialové k zastupování města Zruč 
nad Sázavou při jednáních o pronájmu elektrokol a při uzavírání smluv 
o jejich pronájmu. Tato plná moc je udělena pouze po dobu, kdy bude 
Mgr. Fialová vykonávat funkci vedoucí odboru kultury, školství a spor-
tu nebo do odvolání rady města Zruč nad Sázavou;

• provozní řád sportovního areálu za základní školou;
• prominutí nájemného pro pana MUDr. Josefa Fuchse, očního lékaře na 

adrese Lipová 585, Zruč nad Sázavou, za období 15. 3. 2020 až 15. 5. 2020;
• uzavření technických dodatků k pojistným smlouvám u pojistitele 

Kooperativa Pojišťovna, a. s. VIG;
• návrh nového pojištění u pojistitele Kooperativa Pojišťovna, a. s. VIG;

Dno budoucího rybníku Na rybárně

Květinový záhon na cyklostezce
Jednosměrka 
v Poštovní ulici je zrušena

Dřevěná kuličková dráha na dětském hřišti

Domeček na žíněnku ve sportovním areálu za ZŠ

Hráz rybníku Na rybárně

Ledkové nasvícení zámku

Obnova značení u lékárny

Obnova mlatových cestiček

Zámková dlažba na chodníku u semaforuNová jednosměrka na Malostranském náměstí

Nová informační tabule na cyklostezce

Příjezd do města od dálnice prochází rekonstrukcí Příjezd od Pohledě v novém kabátě

Zručská meteostanice 
Na Pohoří měří i tlak vzduchu

Nový povrch chodníku u Helly

Plot u parku s novým nátěrem

Přístavba hasičské zbrojnice v Nesměřicích

Sektor pro skok vysoký

FOTA: ARCHIV MĚSTA
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◆ Koupím byt ve Zruči nad Sázavou nebo v  Ledči 
nad Sázavou. Tel.: 777 636 440.

◆ Koupím dům ve Zruči nad Sázavou nebo v okolí 
(do 20 km). Tel.: 775 000 786.

◆ Koupím Jawa ČZ – motocykl, skútr, moped s SPZ 
i bez, také díly i nekompletní vraky.
Děkuji za nabídky. Tel.: 777 589 258.

◆ Prodám válec na hoblovku 200 mm, náhradní 
nože + stolek. Tel.: 733 780 210.

◆ Pronajmu byt 2+1 na Slunném vrchu.
Tel.: 702 667 012.

◆ Hledám společnost pro 82 letou maminku. Jed-
ná se pouze o výpomoc v pracovní dny od 7.30 do 
14.30 hod. Hygiena, snídaně a  oběd jsou zajiš-
těny pečovatelskou službou. Bližší informace na 
telefonu 607 587 878.

◆ Prodám 4 ks originálních disků na Fabia II,
Škoda, VW. Rozměr 65 × 15, ET 43 + PNEU 195 × 
65/15 45%. Cena 1 000 Kč. Tel.: 606 972 135.

◆ Koupím rodinný dům ve Zruči nad Sázavou. 
Platba hotově. Tel.: 608 077 728.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Dne 9. 9. 2020 jsme si připomněli
100. výročí narození našeho tatínka,

pana Václava Vacka.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Rodina Vackova, rodina Urbanova
a rodina Koubských

Dne 26. 9. 2020 by oslavil své narozeniny
a 4. 10. 2020 by oslavil svůj svátek

náš milovaný tatínek a dědeček
pan František Havel.

S láskou vzpomínají
dcera s rodinou a syn s rodinou.

Dne 2. 10. 2020 by oslavil devadesátiny
pan Miloslav Bohouňovský.

Vzpomíná rodina Čihákova a Boumova

VZPOMÍNKAZprávy z radnice
doporučuje zastupitelstvu města schválit
• přijetí dotace ze Středočeského kraje na akci „Zavírání turistické 

sezony 2020“ ve Zruči nad Sázavou ve výši 50 000 Kč;
• koupi pozemku p. č. 1102/19 za cenu 50 Kč/m2;
• přijetí mimořádné dotace z rozpočtu Středočeského kraje v dotačnímu 

programu A pro rok 2020, a to pro pečovatelskou službu ve výši 242 600 Kč;

bere na vědomí
• informaci o nástupu nového pracovníka do sociálních služeb, jejichž 

zřizovatelem je město Zruč nad Sázavou;
• zhodnocení akce „XX. historické slavnosti“.

Rada města na svém 48. zasedání, konaném 24. 8. 2020

schvaluje
• žádost paní Michaely Sklářové o bezplatné zapůjčení prostorů zámecké-

ho parku dne 13. 09. 2020 za účelem konání festivalu CCHI-FEST 2020;
• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 

p. č. 2035/1 v k. ú. Zruč n. S.;
• uzavření smlouvy o dílo o poskytování prací a služeb týkající se 

vypracování projektu akce „Obnova veřejné zeleně ve Zruči nad Sáza-
vou – III. etapa“ s Ing. Václavem Bažantem;

• žádost o výpůjčku prostoru pod zámkem před letním kinem za 
účelem pořádání akce k výročí 20 let od začátku tradice šermířských 
turnajů, která se bude konat 5. 9. 2020 od 18.00 hodin;

• výpůjčku laviček z letního kina, pěti odpadkových košů a možnost 
využití WC v letním kině pro výše uvedenou akci;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• obecně závaznou vyhlášku města Zruč nad Sázavou č. 1/2020 o noč-

ním klidu;
• smlouvu o převodu investorství ke stavbě díla „Obec Želivec – novo-

stavba vodovodu“ s Vodohospodářskou společností Vrchlice–Maleč, a. s.;

bere na vědomí
• přehled nájemních smluv o pronájmu pozemků.

Rada města na svém 49. zasedání, konaném 7. 9. 2020

schvaluje
• prominutí nájemného z důvodu rekonstrukce ordinace panu 

MUDr. Kmochovi a Mgr. Kloučkové na adrese Lipová 585, Zruč nad 
Sázavou, za období 1. 9. 2020 až 31. 10. 2020;

• uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a do-
hodu o umístění stavby č. : IV-12-6026559/VB01, Zruč n. S., V Ma-
loninách, p. č. 887 s budoucím oprávněným ČEZ Distribuce, a. s.;

• uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IE-12-
6009055/001 s oprávněným ČEZ Distribuce, a. s.;

• vypovědět smlouvu s firmou OM-Komplex, spol. s r. o., 17. listopa-
du 235, Pardubice 535 26 IČ 49813781, dohodou k 30. 9. 2020;

• vypovědět smlouvu s pojištovnou Generali Česká pojišťovna, a. s., 
na strojní pojištění k 22. 11. 2020;

• uzavření nájemní smlouvy na prostory k podnikání ve Zručském 
dvoře (objekt H na adrese Okružní č. p. 1117), se společností CEN-
TRIN CZ, s. r. o., od 1. 10. 2020;

• z důvodu rekonstrukce výměnu plynových kotlů v objektech DPS, 
Ke Stadionu č. p. 1050, ambulance, Lipová č. p. 585 a MŠ Malostranská, 
Malostranská č. p. 123, kterou provede firma Vladislav Novotný, IČO 
46428429, Puškinská 659, Kutná Hora;

• vypsat výběrové řízení na vedoucího ekonomického odboru a hlavní 
účetní;

• uzavření smlouvy o veřejné produkci na vystoupení Michala Ne-
svadby při akci „Otvírání turistické sezony 2021“ ve Zruči nad Sázavou;

• přijetí dotace na akci „Rozsvěcení vánočního stromu 2020 ve Zruči nad Sá-
zavou aneb předvánoční jarmark“ od společnosti ČEZ, a. s. ve výši 20 000 Kč;

• uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
č. VBO/4042/2019 v rámci projektu č. IE-12-6006620 k pozemku 
p. č. 1855 v k. ú. Zruč n. S. se společností ČEZ Distribuce, a. s.;

doporučuje
• předložit návrh 5. úpravy rozpočtu města na jednání ZMě dne 14. 9. 2020;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• prodej vyznačené části pozemků p. č. 1866/3 (cca 92 m2), p. č. 1750/1 

(181 m2) a st. p. č. 218/1 (80 m2), vše v k. ú. Nesměřice, za cenu 50 Kč/
m2 a s podmínkou, že veškeré náklady spojené s převodem bude hradit 
kupující;

• obecně závaznou vyhlášku města č. 2/2020 o místním poplatku ze 
psů, obecně závaznou vyhlášku města č. 3/2020 o místním poplatku 
z pobytu a obecně závaznou vyhlášku města č. 4/2020 o místním po-
platku za užívání veřejného prostranství;

• návrh 5. úpravy rozpočtu města;

schvaluje ke zveřejnění
• záměr města na výpůjčku na bezplatné vyznačené části pozemku p. č. 1940/1 

v k. ú. Zruč nad Sázavou;

bere na vědomí
• zprávu městské policie týkající se stavu a vývoje výjezdů na objekty pultu 

centralizované ochrany (PCO).

Dovolujeme si tímto poděkovat 
p. Mgr. Martině Fialové, vedoucí 

odboru kultury MÚ Zruč nad Sázavou 
za vzornou pomoc při zprostředkování 

možnosti umístit srnčí parohy z pozůstalosti 
po zemřelém Josefu Jaklovi, 

nar. v obci Buda č. p. 6, 
do zámku ve Zruči nad Sázavou.

V úctě
rodina Jaklova, Buda č. 6 

a dcery s rodinami

PODĚKOVÁNÍ

Jitka Trojanová

Město realizuje projekt, který je 
zaměřen na zvýšení efektivity 

veřejné správy ve Zruči nad Sázavou. 
V rámci tohoto projektu již proběh-
lo rozsáhlé dotazníkové šetření. Nyní 
bylo spuštěno druhé dotazníkové šet-
ření, které je zaměřeno na zlepšování 
komunikace města a úřadu s obča-
ny. Je to oblast, na kterou bychom 
se chtěli zaměřit a ve které bychom 
chtěli naše služby zlepšovat. Občané 

se mohou vyjádřit k oblasti komuni-
kace města s občany prostřednictvím 
anonymního dotazníku, který je mož-
né vyplnit on-line na odkazu: https://
www.survio.com/survey/d/zrucnadsaza-
vou-komunikace.

Informace k dotazníku jsou uveřej-
něny na webových stránkách města, 
odkaz je umístěn na úvodní stránce 
webu. Dotazník je možné také vytisk-
nout, vyplnit a umístit do sběrných 
boxů, které jsou k dispozici v infor-
mačním centru v průjezdu zámku, ve 

vestibulu spolkového domu a v kan-
celáři starosty. Verze pro tisk je k dis-
pozici na webových stránkách města 
nebo je možné si prázdný formulář 
dotazníku vyzvednout v kanceláři 
starosty nebo v infocentru.

Vaše návrhy, podněty a hodnocení 
zpracujeme a využijeme pro návrh 
nových zásad a fungování komunikace 
města a úřadu.

Dotazník je realizován v rámci pro-
jektu Zvýšení efektivity veřejné správy 
ve Zruči nad Sázavou.

Dotazníkové šetření zaměřené 
na komunikaci města s veřejností

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



13ZÁŘÍ
2020KULTURA ŠKOLSTVÍAKTUALITY

František Herout

Stolní tenis – TOP12 nejlepších hrá-
čů regionu Kutná Hora, Kolín a Be-
nešov, kteří se v průběhu sezóny ak-
tivně účastní série čtyř Regionálních 
pohárů, je skvělým vyvrcholením se-
zóny. Tentokrát toto vyvrcholení mu-
selo počkat na začátek sezóny nové, 
2020–2021. Ve startovním poli dva-
nácti hráčů mělo být hned šest, tedy 
polovina, ze zručského SKC. Nemoc 

nakonec vyřadila jednoho z hlavních 
favoritů Vojtu Förstera.

Pořadatelem jako již tradičně byla 
Zruč nad Sázavou a ve spolkovém 
domě se mladíkům dařilo. Vedle vítě-
ze konečného pořadí, Dominika Bab-
ky, se do fi nálové skupiny probojoval 
i Ondřej Nácovský, když dokázal pře-
hrát hlavně Marka Hovorku z Radimi 
a další tři soupeře.

Finálová skupina byla nakonec velmi 
zamotaná. Hned na úvod totiž porazil 

malínský Růžička čáslavského favorita 
Reimanna vysoko 3:0 a to byl prostor 
pro Ondru Nácovského. Ten mohl 
zvítězit s Růžičkou 3:0, ale nevyužil 
pět mečbolů. Nakonec ale v pětise-
tové bitvě malínskou jedničku pře-
mohl, a to i přes fair play přístup, kdy 
v důležitém momentu přiznal soupeři 
bod, který nikdo jiný neviděl. Tento 
úspěch nakonec korunoval Dominik 
Babka, který v dramatických pěti se-
tech přehrál Reimanna. Tím zvítězil 
v turnaji bez porážky a Ondru posu-
nul na bronzové, třetí místo.

Ostatní domácí účastníci se probo-
jovali do skupiny o 5.–8. místo. Lepší 
skóre rozhodlo o tom, že na šestém 
místě skončila Kateřina Fuchsová 
před Filipem Cendelínem. Velkého 
úspěchu dosáhl i Tomáš Förster, kte-
rý z pozice nejmladšího účastníka vy-
stoupal až na skvělé 8. místo mezi až 
o čtyři roky staršími soupeři.

Mladíci rozšiřují své řady a dále láka-
jí nové kamarády

V úterý 8. 9. se uskutečnil nábor 
dětí od 6 let ve spolkovém domě pod 

vedením Františka Herouta a Luboše 
Pěnkavy. Do týmu se zapojila nová 
čtyřčlenná skupina, která nadšeně 
plnila zábavné úkoly a závodila v růz-
ných disciplínách.

Skupina přípravky se bude připravo-
vat dvakrát týdně v úterý a čtvrtek od 
14.15 do 15.00 a stále je otevřena no-
vým zájemcům z řad dětí.

Mistrovská sezóna začíná. Snad 
vydrží

SKC vyhlíží mistrovské soutěže mužů 
a žen s velkým natěšením. Téměř půl 
roku bez utkání čekají stolní tenisté 
na první soky. Tennisline zabojuje ve 
3. lize mužů východočeské a jihomo-
ravské skupiny. Další čtyři celky budou 
bodově plenit herny v regionu Kutno-
horska a v jejích řadách se objeví mno-
ho domácích mužů a hlavně mladíků. 
V říjnu se nově představí i celek žen ve 
středočeské divizi.

Úvodní klání má za sebou C-tým 
s D-týmem, který ve vzájemném derby 
našel vítěze v déčku, které vytáhly ze-
jména skvělé výkony dvojice Babka – V. 
Förster.

SKC Zruč n. S. RABBIT C–SKC Zruč n. S. RAB-
BIT D 6:12

Body C-týmu: Herout Václav 3 (ze 
4,5), Dolejš Ladislav 1, Fuchsová Ka-
teřina 1, Fuchsová Adéla 1
Body D-týmu: Förster Vojtěch 4,5, 
Babka Dominik 3,5, Cendelín 2,5, 
Förster Josef 1,5 (ze 3,5), Förster Tom 
0 (z 1).

nům TJ Jiskra za přípravu programu 
a aktivit, které si trenéři jednotlivých 
oddílů pro děti připravili. Jejich hym-
na „Tahle Jiskra, ta to válí…“ to vysti-
huje doslova!

Tábor v číslech – zajímavosti:
• Počet sportů: 5
• Počet účastníků: 21
• Počet trenérů: 20
• Počet ušlých kilometrů: 36 km
• Újmy na zdraví: naštěstí žádné.

SPORTMĚSTO

Sportovní akce

Vít Stejskal

Nohejbal – Dne 15. 8. 2020 se ve 
sportovním areálu za základní školu 
uskutečnil amatérský turnaj v nohej-
balu trojic. Účastnilo se deset týmů, 
sedm ze Zruče a tři ze Zbraslavic. První 
místo obhájil tým Pallasit ve složení: 
Zdeněk Jelínek, Jiří Moravec a Jan Fle-
kal. Druhé a třetí místo získaly celky 
ze Zbraslavic – Soubor kreténů: Jan 
Havlín, Milan Černohlávek, Tomáš 
Doubek a Zlej se(n): Jan Tvrdil, Jiří 
Ronovský a Pavel Hercik.

Celý týden hrozili větrem a deštěm, ale 
nakonec se na nás usmálo štěstí a nespad-

la ani kapka. Poslední místo již tradičně 
vybojoval tým Dutinky. Letos byla změ-
na v občerstvení, podával se pečený ka-
nec a vepřová kýta (pozn. nezbyl ani hlt).

Libor Nácovský Fotbal starší žáci – Po loňském nedo-
hraném ročníku (U14 i U15 – 1. místo 
v okresním přeboru), jsme se rozhodli 
přihlásit do krajské 1. A třídy. Naloso-
váni jsme byli do skupiny B. S týmem 
jsme šli do soutěže s obavami, jak bude 
vypadat fotbal v krajské konfrontaci. 
Bohužel se v posledním přípravném 
zápase zranil Adam Šanda a nepodaři-
lo se nám dotáhnout dva rozjednané 
přestupy. Naopak se povedlo přivést 
Honzu Záklasníka a Michala Hurta. 
Cíl jsme si určili pohybovat se upro-
střed tabulky.

První tři zápasy nám vyšly skvěle. 
Tři vítězství ve třech zápasech, skó-
re 24:1. Utkali jsme se sice s týmy 

z dolní poloviny tabulky, ale i tak je 
to dobrý začátek. Těžší soupeři ještě 
samozřejmě přijdou, ale tým je kva-
litní a nemá cenu se zbytečně soupeřů 
obávat. Jsem rád, že se nám daří za-
čleňovat do týmu mladší žáky, kteří 
se v zápasech vůbec neztrácejí.

Čerstvé zprávy od zelených stolů

Pallasit obhájil prvenstvíStarší žáci si v kraji zatím vedou skvěle!

TOP12 žáků regionu ovládl se štěstím Dominik Babka

Trio Jelínek, Moravec, Flekal ovládlo turnajMáme na kontě první důležitá vítězství

3. 10. 2020 Volejbal muži Zruč–Tuchlovice. Začátek v 10.00, sportovní hala.

4. 10. 2020 florbal FBC Kolín – florbalový turnaj mužů, sportovní hala.

10. 10. 2020 Házená turnaj starší žáci/mladší dorost – začátek v 9.00, sportovní hala.

11. 10. 2020 florbal FBC Kolín – florbalový turnaj starších žáků, začátek v 8.00, sportovní hala.

17. 10. 2020 Volejbal muži Zruč–Dobříš A – začátek v 10.00, sportovní hala.

18. 10. 2020 Házená turnaj přípravky, začátek v 10.00, sportovní hala.

24. 10. 2020 Badminton turnaj, sportovní hala.

25. 10. 2020 Házená turnaj mladší žáci/mini žáci/přípravka – začátek v 9.00, sportovní hala.

Kateřina Koubská

Bylo pondělí 24. 8. a do konce 
prázdnin zbýval pouhý týden. Ale 

kdepak, žádné přípravy do školy, ve 
spolkovém domě začal sportovní tábor.

V pondělí byla na programu házená, 
kde se dětem věnovali nadšení trené-
ři. Několik týmů pod jejich vedením 
soupeřilo o vítězství v nejrůznějších 
soutěžích. Po obědě nás čekala spor-
tovně vědomostní stopovaná. Po šip-

kách a po barevných fáborkách jsme 
se vydali přes cyklostezku kolem Rá-
kosí dál do lesa, kde jsme si prohlédli 
jedno z nejhezčích panoramat našeho 
města, až jsme se dostali na druhý 
břeh Sázavy. Úkol zněl jasně: „Dostaň 
se přes řeku suchou nohou, ale ne po 
mostě“. Díky loďce, která pro nás byla 
připravena, jsme tento úkol zvládli. 
Společně jsme si u kytary zazpívali 
hymnu TJ Jiskry: „Tahle Jiskra, ta to 
válí…“ A první den byl za námi.

Druhý den proběhl ve znamení at-
letiky. A kdo čekal hody kriketovým 
míčkem, skoky do dálky a jiné, velmi 
se plete. I trenéři tohoto oddílu připra-
vili zajímavé sportovní hry, které děti 
bavily. Odpoledne jsme se přesunuli 
na Příběh řeky Sázavy, trochu zrelaxo-
vat a dozvědět se zajímavé informace, 
které nám pověděla sama řeka Sázava.

Byla tu středa a s ní ve Zruči oblíbe-
ný volejbal. Zkušení trenéři předvedli 
dlouholeté zkušenosti v práci s dětmi, 
zábavnou formou dětem poodhalili 
tajemství volejbalových dovedností 
a ve chvilce je nadchli pro tento sport.

A byl tu sportovní tábor Čtvrtek patřil tenisovým kurtům. 
Pro mnoho dětí byla zkušenost s tím-
to sportem premiéra, ale odpoledne 
byste to z pohledu diváka těžko po-
znali. Kdo ví, možná se zde zrodily 
další wimbledonské hvězdy.

Tábor se chýlil ke konci, byl tu pátek 
a hurá na fotbalový stadion. Děti se 
seznámily s kopací technikou a pravi-
dly tohoto sportu. Zahrály si a nasá-
zely několik gólů. A ti dva nejlepší si 
rovnou odnesli nový míč.

Týdenní sportování jsme završili 
výletem. Po obědě nás autobus od-
vezl do Vodního domu v Hulicích. 
Nejdříve jsme si prohlédli vnitřní 
expozici, poté si u jezírka uděla li 
slavnosti zakončení. Dokonce i při-
hlížející návštěvníci nám zatleskali. 
Ve zbývajícím čase se děti rozprchly 
do vodních atrakcí. Vždyť byl parní 
letní den a tohle byla parádní tečka 
na závěr našeho sportovního tábora.

Závěrem bych chtěla poděkovat čle-

Aye Theay Sa (vlevo) vstřelil ve čtyřech utkáních 
dvanáct branek.

Adam Adam (vlevo) skóroval třikrát ve Velimi.
FOTA: J. TŮMA

FOTA: ARCHIV AUTORKY

FOTO: ARCHIV AUTORA

Účastníci regionálního TOP12 žáků (1. Babka Dominik (Zruč), 2. Růžička Daniel (Malín), 
3. Nácovský Ondřej) FOTO: ARCHIV AUTORA
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rá se zpívá ve Zruči už po generace. 
O vhodnosti textu si můžete udělat 
obrázek níže pod článkem, ale nechtě-
li jsme do něho nijak zasahovat, a tak 
ho nechali v originální podobě, v které 
v podstatě zlidověl.

Hlavním úkolem na stopovací hře 
bylo neztratit stopu a nikde neza-
bloudit a nakonec překonat řeku na 
kanoi u půjčovny lodiček. Toto byl 
asi největší zážitek na trase. Naštěstí 
se nám nikdo v kanoi nepřevrhl a ne-
bylo potřeba nikoho sušit. Někteří 
kluci, kterým toto bylo líto, si tedy 
do řeky naskákali dobrovolně. Nevím 
přesně, jestli se potřebovali ochladit, 
ale mám pocit, že spíš měli touhu 
předvádět se před holkami.

Trasa se všem líbila a byla vymyšlena 
tak, že se děti neustále lesem vzdalovaly 
ze Zruče, ale nakonec se po překonání 
řeky na netradičním místě ocitly velice 
rychle ve známém prostředí nedaleko 
bufetu U Krokodýla na hřišti házené, 
kde byl start i cíl.

V cíli byl za všeobecné radosti všech 
zúčastněných několik minut zpíván na-
učený text. Čím vícekrát byla písnička 
opakována, tím více třicetihlavý sbor sí-

lil na hlasitosti, což vyznělo jako krásné 
ukončení pondělního programu.

Akce se zúčastnilo třicet dětí, čili 
patnáct dvojic, a nejednalo se pouze 
o účastníky tábora, ale pozváni byli 
také ostatní členové oddílu házené. 
Další dny se o program podělily oddí-
ly atletiky, fotbalu, volejbalu a tenisu. 
Za oddíl házené bych chtěl poděkovat 
především Karlu Růžičkovi, který byl 
hlavním organizátorem stopovací hry, 
a také všem ostatním pomocníkům 
z řad starších žáků a mladších doros-
tenců, kteří hlídkovali na trati, aby se 
nikdo nezatoulal po lese.

MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTZÁŘÍ
2020

Jindřich Pustka

Když to miluješ, není co řešit. Háze-
ná je přesně to ono. A když se ně-

kam jede s kamarády na tři dny a navíc 
místo školy, tak je na co se těšit. Vůbec 
nikomu nevadí, že se musí vstávat v pá-
tek v pět ráno. Kluci vyskočí z postele 
jako rybičky a zuby čistí fofrem, a jako 
by sprintovali na Tour de France.

Do Kolína na nádraží jsme jeli auto-
busem a pak vlakem přes Prahu hlavní 
nádraží do Lovosic. Stejně jako loni, 
letos pouze s jednou změnou, do vlaku 
jsme si nasadili roušky.

Házenkářský festival v Lovosicích je 
turnaj, kterým se každoročně zahajuje 
nová sezóna. Je určen pro tři kategorie: 
minižáky, mladší žáky a starší žáky, 
tj. rozpětí od devíti do patnácti let. 
V každé kategorii hrálo 24 týmů a Jis-
kra Zruč obsadila všechny kategorie.

Hraje se od pátku do neděle ve třech 
halách a na pěti venkovních hřištích. 
Bohatý je také doplňkový program, 
kterému vévodí utkání mužů Strabag 
Rail extraligy, letos mezi týmy HK 
FCC Město Lovosice a hostujícími 
Házená Nové Veselí. Utkání bylo pře-
nášeno Českou televizí a skončilo ví-
tězstvím domácích Lovosic 31:22. Nej-
lepším hráčem utkání byl jednoznačně 
Jiří Motl, který vstřelil do sítě Nového 
Veselí 13 branek. Po utkání jsme si užili 
slavnostní ohňostroj. Dále nás čekalo 
ještě letní kino, plavecký bazén, opéká-

ní buřtů a vyhlášení výsledků turnaje.
Byli jsme ubytováni ve třídách lo-

vosické základní školy a stravovali se 
ve školní jídelně. Ze Zruče nás tam 
bylo pětatřicet dětí a pět dospělých 
a  s  celkovými výsledky na hřišt i 
i mimo něj jsme byli spokojeni.

Trenér starších žáků Václav Starý: 
„Starší žáci se umístili na 7. místě a mít 
na turnaji širší lavičku, mohlo to být ješ-
tě lepší. Nejlepším výkonem byla prohra 
o tři branky s celkovými vítězi turnaje 
domácími HK FCC Město Lovosice 1.“

Házenkářský festival Lovosice
FOTA: DANA KOLÁŘOVÁ

Jindřich Pustka

Příměstský tábor s Jiskrou se letos 
uskutečnil poprvé a myslím si, že 

je nakročeno k nové tradici. S nápa-
dem přišel oddíl atletiky a jde o to, 
že během pětidenního příměstského 
tábora se pět zručských oddílů vystří-

dá v organizaci denního programu.
Táboru se účastní převážně děti z prv-

ního stupně základní školy a ty tak mají 
krásnou možnost seznámit se s jednot-
livými sporty a sportovišti, které jsou 
ve Zruči k mání.

Termín tábora byl poslední prázd-
ninový týden. Organizaci měla na 

starost vedoucí spolkového domu 
paní Kateřina Koubská.

Pondělní program zaštítil oddíl há-
zené, který dopoledne zabavil děti 
na svém venkovním hřišti a odpoled-
ne uspořádal „stopovací hru“ dvojic 
v okolí Zruče. V rámci trasy se děti 
učily text házenkářské písničky, kte-

Házenkářská stopovací hra v okolí Zruče

Výsledky starších žáků:
Jiskra–Sokol Ostrava 16:14
Jiskra–TJ Velké Meziřičí 14:13
Jiskra–HC Dukla Praha 2 8:14
Jiskra–FCC Město Lovosice 2 15:5
čtvrtfi nále:
HK FCC Město Lovosice 1–Jiskra 14:11
o 5.–8. místo:
Jiskra–HBC Olomouc 17:19
o 7.–8. místo:
Jiskra–Lokomotiva Louny 15:8

Trenér mladších žáků Jan Svoboda: 
„Mladší žáci se umístili na 13. místě, 
což považujeme za úspěch zejména 
z toho důvodu, že za nás nastoupili 

z různých důvodů pouze dva hráči roč-
níku narození 2008 a tým byl doplněn 
některými minižáky.“
Výsledky mladších žáků:
Jiskra–Dukla Praha 1 9:15
Jiskra–Baník Most 11:17
Jiskra–ELP Jablonec nad Nisou 18:9
Jiskra–Sokol Horka na Moravě 10:19
o 9.–16. místo:
Talent Plzeň 1–Jiskra 20:2
o 13.–16. místo:
TJ Spartak Příbram–Jiskra 11:12
o 13.–14. místo:
HK Baník Most–Jiskra 9:14

Trenér minižáků Karel Růžička: 

„Minižáci se umístili na velmi pěkném 
11. místě, což není zas tak důležité 
v této věkové kategorii, ale napovídá to 
o tom, že o budoucnost má zručský oddíl 
házené v současné době postaráno.“
Jiskra–HK FCC Město Lovosice 1 15:18
Jiskra–Sokol Telnice 24:24
Jiskra–Sokol Velké Meziřičí 25:16
Jiskra–Dukla Praha 2 29:13
Jiskra–HC Elbflorenz A 9:34
o 9.–16. místo:
HC Elbflorenz B–Jiskra 9:18
o 9.–12. místo:
TJ Sokol Kostelec na Hané–Jiskra 20:18
o 11.–12. místo:
TJ JM Chodov–Jiskra Zruč 20:23.

FOTO: ARCHIV AUTORA

Jiskra železná (zručská lidová)

Naši soupeři, jak jste ubozí,
naši soupeři, jak jste ubozí.
Tahle Jiskra ta to válí,
ta vám jich tam nakutálí,
ric, pic, pětadvacet jako nic.

Kouleli se soupeři,
kouleli se z vršku,
narazili na Jiskru železnou,
rozbili se držku!


